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Elīna Garanča un Raimonds Pauls sajūsmina 
Latvijas klausītājus

Amerikas Latviešu apvienība aicina
Jūs rezervēt datumus ALA 70. jubilejas kongresam, 

kas notiks W Chicago – Lakeshore viesnīcā, 
Čikāgā, Ilinoisā,

no 2021. gada 22. līdz 24. oktobrim.
ALA valde un rīcības komiteja Čikāgā turpina 

darbu pie ALA 70. kongresa sagatavošanas!
Pirms kongresa plānots piedāvāt paneļdiskusiju 
par aktuāliem sociālpolītiskiem jautājumiem. 

Tuvāka informācija par programmu sekos.
Daļu programmas būs iespējams vērot arī 

tiešsaistē. Sekojiet jaunumiem par kongresu
mūsu mājaslapā www.alausa.org!

Ik gadu Amerikas Latviešu 
apvienība piešķiŗ Atzinības 
rakstus organizācijām un at -
sevišķiem indivīdiem par izci -
liem sasniegumiem sabiedriskā 
un latviešiem nozīmīgā kul-
tūras darbā.  

ALA Kultūras nozare atgā-
dina visiem draudžu, organi-
zāciju vadītājiem un ieinte re-
sētiem tautiešiem, ka ir laiks 
izvēlēties un pieteikt kandidātus 
šī gada Atzinības rakstiem. 
Kandidātus piesakot, lūdzam 
izpildīt „Atzinības rakstu pie 
teikuma veidlapa”. ALA Atzi-
nības rakstu var saņemt tikai 
vienu reizi mūžā. Atzinības 
rakstu piešķiršanas noteikumi, 
pieteikuma veidlapa un alfa bē-

AICINĀM PIETEIKT 
KANDIDĀTUS ALA ATZINĪBAS 

RAKSTIEM!
tisks saraksts ar Atzinības rakstu 
saņēmējiem kopš 1996. gada ir 
atrodams ALA mājas lapā: 
https://alausa.org/musu-darbi-
ba/kultura/.

Lūdzam sūtīt nominācijas 
ALA Kultūras nozares vadītājai: 
culture@alausa.org jeb uz ALA 
biroju, 400 Hurley Ave, Rockville 
MD 20850.

Ieteikumus, kuri tiks sa  ņem ti 
pēc 31. augusta ter mi ņa, 
diemžēl šogad nevarēs pie 
ņemt. Ja rodas jautājumi, var 
rakstīt uz iepriekš minēto ad -
resi vai zvanīt uz ALA biroju: 
301-340-1914.  

VALDA GRINBERGA
ALA Kultūras nozares 

vadītāja

„Ja tevis nebūtu...” – ar šādu 
nosaukumu Latvijas Nacionā-
lajā teātrī 23. un 24. jūlija 
vakarā notika koncerts, veltīts 
Raimonda Paula 85 gadu jubi-
lejai, kas apritēja šī gada 12. 
janvārī. „Tas ir mazumiņš, ko 
teātris var – pateicībā par mū -
zikai, arī teātŗa mūzikai atdoto 
mūžu” – rak stīts koncerta pro-
grammiņā. 

Rūpīgi gatavots un ilgi gaidīts 
šis koncerts bija arī tāpēc, ka 
koncertēt kopā ar pasaules 
oper mūzikas zvaigzni Elīnu 
Garanču ir abu mākslinieku 
sen izlolots sapnis. Nu beidzot 
tas varēja īstenoties, piedaloties 
orķestrim Sinfonietta Rīga ar 
diriģentu Normundu Šnē un 
instrumentālajai grupai Rai -
monda Macata vadībā.

Vakara pirmajā daļā, mū  zi-
cējot duetā ar komponistu, 
skanēja speciāli Elīnas Garan-
čas unikālajai balsij rakstīti 
dziesmu cikli ar Vizmas Bel-
ševicas un Ojāra Vācieša dzeju. 

Otrajā daļā – dziedones izvē-
lēta Raimonda Paula dziesmu 
iz  lase jaunā skanējumā, jau 
kuplākas mūziķu kopas pava-
dījumā, turklāt pilnīgi jaunās  
aranžijās. Izvēlēto dziesmu aran-
žijas bija veidojuši Lolita Rit-
mane, Jēkabs Jančevskis, Ri  chards 
Dubra un Raimonds Macats. 

24. jūlija vakarā koncertu 
pār raidīja Latvijas Radio Kla-
sika, vakara norise tika filmēta, 
un rudenī to sola parādīt Lat -
vijas Televīzijas skatītājiem.

Pēc otrā koncerta šaurākā 
mākslinieku un viesu lokā Elī-
nai Garančai Latvijas Repub-
likas kultūras ministrs Nauris 
Puntulis pasniedza Lielo Mū -
zikas balvu, uz oficiālo pa  snieg-
šanas ceremoniju šī gada martā 
māksliniece nebija varējusi ie -
rasties. Nu arī šis parāds ir 
nolīdzināts.

Bet sajūsma par skaisti ie  ce-
rēto un izcili pasniegto mūzikas 
baudījumu sabiedrībā vēl ilgi 
nevarēja rimties. 
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Izdegusi zeme

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com
www.laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ...... 3 mēnešiem ASV $50.00
 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa  www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

epasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 3854256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

Nedēļas gudrība
“Neviens dzejnieks neko nepārdzīvo viens pats. Kopā ar viņu pārdzīvo arī viņa laika-

biedri. Ja tā nebūtu, kas tad pārsviestu saprašanās tiltu starp dzejnieku un lasītāju?”
Rakstnieks Henriks Ibsens

Nedēļas teikums
“Izrādās, pēc trīsdesmit gadiem Stokholmā būšot Budapeštas, Londonā – Melburnas, 

Čikāgā – Sentluisas, bet Toronto – ASV galvaspilsētas Vašingtonas klimats. Savukārt 
rīdzinieki varēs baudīt laika apstākļus, kādi šodien valda Austrijas galvaspilsētā Vīnē – 
samērā maigas ziemas un karstas, sutīgas vasaras. Ja tā, tad uz pārējās pasaules fona Latvija 
būs ļoti iekārojama vieta dzīvei.”

Žurnālists Juris Lorencs

Pēc ilgāka laika pagājušās 
nedēļas nogalē braucu uz Rīgu. 
Liekas, nebiju bijusi kādu mē -
nesi. Mani gaidīja jauks vakars – 
beidzot devos uz teātri. Karstā 
novakares saule spīdēja, visap kārt 
uz šosejas bija citas mašīnas, mū -
zika skanēja, viss izskatījās gluži 
tāpat kā vienmēr jūlija viducī. 

Gandrīz visu šo vasaru biju 
nodzīvojusi pa laukiem, kur viss 
vēl ir nosacīti zaļš – puķes dobēs 
mēs aplejam, sakņu dārzs reizu-
mis gan jālej pat divas reizes 
dienā; vienīgi dzirdēts, ka zem-
niekiem sāpot sirds, jo labība var 
neizaugt, graudi pietiekami ne -
nobriest.

Bet es braucu uz Rīgu un 
neticēju savām acīm. Patiesībā 
arī pašas acis neticēja un lēnām 
piepildījās asarām – aiz izmisuma 
un bezspēcības. Pēkšņi ierau-
dzīju, ka tas, ko redzu pa logu, 
vairs nav mana Rīga – palikuši 
tikai daži zaļi plankumi, zāle 
izdegusi, vēl vairāk – izdegusi ir 
pati zeme. Vietumis kokiem no -
birušas sakaltušās lapas, un man 
bija tāda sajūta it kā kaut kas 
pārtrūktu. Un pat nezinu, kāpēc, 
bet prātā ienāca Austrālija. Tur, 
Austrālijā, vietām bija tāda lī -
dzīga dzeltena, bezcerīga ainava 
ar sakaltušu zāli, tiesa, pat šī zāle 
un dzīvā radība sadega vienā no 
briesmīgākajiem ugunsgrēkiem 
pasaulē – tas bija tajā ziemā, da -
žus mēnešus pirms pandē mijas. 
Šos ugunsgrēkus īpaši aktīvizēja 
globālā sasilšana. Tā izraisa lī -
dzīgus ugunsgrēkus visā pasaulē, 

DIĀNA
JANCE

tie parādās arvien biežāk, šobrīd 
deg Kanadas rietumos, Kalifor-
nijā un Jakutijā.

Varbūt Austrālija ienāca prātā, 
jo tur dzīvo tik daudz latviešu, 
kuŗi savulaik bija devušies trimdā 
un saviem bērniem stāstīja, cik 
skaista un zaļa ir tēvzeme – Latvija. 

Un tad es domāju par mūsu 
zaļo un skaisto Latviju ar tās zila-
jiem ezeriem, jūru un upēm, 
pļavām un mežiem... Ar puķēm 
pļavās, zivīm jūrā, vardēm dīķos, 
staltajiem briežiem un citiem 
zvēriem mežos. Iespējams, pēc 
gadiem no tā visa vairs nekas 
nebūs palicis pāri. Pat, ja mēs tad 
vēl būsim, mēs būsim devušies 
trimdā. Tā būs dīvaina trimda. 
Mūsu zeme vēl eksistēs, tā būs 
atzīmēta visās polītiskajās un 
ģeografijas kartēs, bet tā būs 
citāda: tāda – dzeltenīgi melna, 
izdegusi. Saviem bērnubērniem 
mēs stāstīsim, cik kādreiz Latvija 
bija skaista – gluži tāpat, kā to 
pēckaŗa gados darīja latvieši 
Austrālijā, Amerikā, Kaadā un 
cituviet pasaulē. Cik tēvu zeme 
bija skaista! Mēs stāstīsim, kā 
mēs Latviju atguvām – pēc sma-
giem okupācijas gadiem, un... 
tad mēs to atkal pazaudējām – 
pašiem to vēl pat neapzinoties. 
Cilvēki būs, bet mūsu vis skais-
tākā, zaļā Latvija var vairs nebūt. 
Būs cita dzīvesziņa, citi stāsti, 
cita skaistuma izjūta. Varbūt tad 
tikai filmās redzēsim mums tik 
dārgos Latvijas dabas skatus, 
tikai gleznās ieraudzīsim īsto 
zāles zaļuma toni un tikai skaņu 

ierakstos dzirdēsim, kā vējā šalc 
apšu lapas... un dzied putni. 
Vairs nebūs iespējas priecāties, 
ejot basām kājām pa rasas lāsēm 
pilnu pļavu, kuŗā kājām ir 
drusku vēsi, bet sidrabainajā 
miglā gribas gavilēt.

Mūsu laikazinis Toms Bricis 
šonedēļ atzina, ka pavisam droši 
jau var teikt, ka šī vasara būs 
karstākā meteoroloģisko novēro-
jumu vēsturē. Nesen lasīju, kaut 
kur smējās: šī gada Latvijas 
vasara būšot tā, ko pēc gadiem 
atcerēsies kā samērā siltu, pat 
drusku vēsu. Ja nu tā tiešām 
notiks? Es nezinu, ko mēs varam 
darīt. Kaut gan – jebkam ir jēga, 
katrai mazajai lietai, kuŗu varam 
nosargāt, ir jēga. Vienmēr do  māju, 
ka mazām valstīm ir iespēja 
ātrāk mainīties, mazās valstīs 
ikviena, ikkatra cilvēka rīcība ir 
būtiska. Iespējams – jā, lielās val-
stis turpinās pūst debesīs indīgus 
mākoņus, arī uz mūsu pusi, bet 
šeit mēs vismaz kaut ko būsim 
izdarījuši lietas labā. Dabas un 
Latvijas labā, mūsu bērnu un 
viņu bērnubērnu labā.

Protams, es zinu, ka globālo 
sasilšanu, ja tā vispār vēl ir ap -
turama, nevar apstādināt viena 
valsts, to var izdarīt tikai visi 
kontinenti, visas valstis kopā. 
Bet mēs taču labi zinām, ka, lai 
aizrādītu kaimiņam par viņa 
nenoslaucīto durvju priekšu, ir 
vērts pirms tam noslaucīt pašam 
savējo. Ir arī tāds teiciens – 
slīcēju glābšana ir pašu slīcēju 
rokās.

Pirmais lielais notikums cil-
vēka dzīvē ir piedzimšana, kad 
cilvēks ienāk šai pasaulē dzīvot! 
Un šo dienu vajadzētu svinēt 
jebkuŗā vecumā. 

Dzimšanas dienu svinēšana 
nav nekas jauns. Viena no pir-
majām dzimšanas dienām tika 
svinēta senajā Ēģiptē, aptuveni 
trīstūkstošajā gadā pirms Kris tus. 
Tā tika svinēta par godu Fa  ra-
onam (Pharaon). Joprojām Ka  nadā 
un ASV ģimenes savas meitas 
sešpadsmitajā dzimšanas dienā 
mēdz atzīmēt sweeet sixteen. 

Un dzimšanas diena ir tā 

diena, kad vari pateikties saviem 
vecākiem, ka esi dzimis. 

Bērni dzimšanas dienas svi nē-
šanu gaida ar nepacietību. Ļoti 
svarīgi, cik lielas dāvanas ir sa  ņem-
tas. Viss gan mainās ar gadiem...

Dzimšanas dienu dažādās 
zemēs svin dažādi. Bērna dzim-
šana tiek svinēta gan pirms, gan 
pēc bērna piedzimšanas. ASV 
tiek rīkotas viesības ar nosauku-
mu Baby shower dažas nedēļas 
pirms bērna piedzimšanas, kad 
jaunā māmiņa tiek apbērta ar 
dāvanām. Dienvidamerikā šīs 
svinības sauc par Stārķa balli un 

to apmeklē tikai sievietes. „Stārķa 
balles” tāpēc, ka stārķis jeb svē-
telis tiek uzskatīts par laimes 
nesēju, arī par auglības putnu, 
kas gaŗajā knābī mājās ienes 
bērniņus jeb svētību. 

Latvijā bērna nākšanu pasaulē 
svin pēc bērna piedzimšanas un 
svinības sauc par raudzībām. 

Ja tev ir jau pāri par sešdesmit 
gadiem un veselība vēl laba, tad 
nesūdzies, jo pats Dievs tev ir 
novēlējis skaistu mūžu, pateicies 
Dievam par to un uzrīko ballīti! 
Īstenībā, lai arī dzimšanas diena 
nav tā priecīgākā diena, jo esam 
kļuvuši vienu gadu vecāki, nevis 
jaunāki, bet gudrāki gan.

VILIS MILEIKO  

Svinēsim dzimšanas dienas!
Gadi nāk un pazūd tālē,
gadi prom ar vēja spārniem skrien...
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Andris Zoldners ar tēvu Alfredu

Andris Zoltners šobrīd

Daina Dagnija. Ratiņkrēsls. 1978. Privātkollekcija

Daina Dagnija. Miss America 1922. 1969. LNMM kollekcija

"Tu glezno tikpat labi kā vīrietis!"
Dainas Dagnijas māksla Latvijas Nacionālajā Mākslas mūzejā

“Latvija nevar augt bez izglītības”

No 2021. gada 4. jūnija līdz 19. 
septembrim Latvijas Nacionālā 
mākslas mūzeja (LNMM) gal-
venās ēkas 2. stāva labajā spārnā 
(Rīgā, Jaņa Rozentāla laukumā 
1) skatāma izstāde “Tu glezno 
tikpat labi kā vīrietis! Dainas 
Dagnijas māksla feminisma 
kontekstā”.

Latviešu māksliniece Daina 
Dagnija lielāko mūža daļu 
nodzīvoja trimdā – Vācijas bēgļu 
nometnēs un ASV. Mūža otrā 
pusē, 2001. gadā, viņa nolēma 
atgriezties Latvijā, kur dzīvoja 
un strādāja līdz pat 2019. gadam, 
kad devās Mūžībā. Šajos gados 
Latvijas auditorija iepazina un 
ļoti iemīļoja viņas mākslu.

Izstādes nosaukumam izvē lē-
tais dzimumdiskri minējošais ap -
galvojums, kas Amerikā reizēm 
ticis veltīts Dainas Dagnijas 
mākslai: “Tu glezno tikpat labi 
kā vīrietis!”, provocē feminis-
tisku diskusiju. Runājot par savu 
dzīvi mākslā, Dainai Dagnijai 
vienmēr bija svarīgi pateikt, cik 
sarežģīti bijis sievietei būt māk-
sliniecei 60. – 70. gadu Amerikā.

Daina Dagnija ienāca mākslā 
20. gadsimta sešdesmitajos ga -
dos un izstādēs sāka piedalīties 
polītiskā aktīvisma nokaitētajā 
1968. gadā. Globālo pārmaiņu 
laiks un virkne sociālu revo-
lūciju, ko veicināja cilvēktiesību 
kustība, pretkaŗa protesti, eko-
loģiskā atmoda un otrā viļņa 
feminisma eksplozija, atstāja ie -
spaidu uz Dainas Dagnijas glez-
niecības tematiem. Daudzās in -
tervijās par savu Amerikas pe -
riodu māksliniece teikusi: “Es 
glez noju sabiedrību, kuŗā dzī -
voju.” Tomēr viņas māksla Lat-
vijā līdz šim nav tikusi skatīta 20. 
gadsimta 60. – 70. gados Ame-
rikā dzimušo polītisko un so -
ciālo kustību kontekstā.

Daina Dagnija bija aculie ci-

niece milzīgajiem seismiskajiem 
satricinājumiem, kad kontrkul-
tūras paspārnē krita sociālo 
normu tabu, kad individuāla 
brīvība un brīva mīlestība, hipiji, 
pacifisms un “tuvāk dabai” filo-

No 1960. gadu vidus Daina 
Dagnija dzīvoja Ņudžersijā. No 
1968. līdz 2000. gadam sarīkoja 
13 personālizstādes dažādās Det-
roitas, Ņujorkas, Sanfrancisko, 
Ņudžersijas, Rabatas (Marokā) 

Amerikas latviešu uzņēmējs 
un profesors Andris Zoltners 
ziedo 120 000,– ASV dolāru 
matēmatikas nozares attīstībai 
Latvijas Universitātē, iedibi
not “Alfreds M. Zoltners Scho 
lars” programmu. Alfreds bija 
Andŗa tēvs  un viņa pie miņu 
nesīs jaunā stipendiātu pro
gramma, kuŗas mērķis ir 
atbalstīt izcilus matēmatiķus, 
lai tie  varētu veidot augstākā 
līmeņa pētniecisko darbu Lat
vijas Universitātē.

Prof.  Andris  Zoltners  saka: 
“Es esmu ieinteresēts atbalstīt, 
tāpēc ka mani vecāki mīlēja 
Latviju, un es esmu ieinteresēts 
palīdzēt attīstīties jauniem pro-
fesoriem. Latvija nevar augt 
bez izglītības.”

Šobrīd  prof. Andris (Endijs) 
Zoltners ir emeritēts Ziemeļ-
rietumu Universitātes profe-
sors, viens no universitātes 
izcilības profesoriem (Frederic 
Esser Nemmers Distinguished 
Professor Emeritus of Marketing 
at the Kellogg School of Manage-
ment at Northwestern Univer s-
ity), uzņēmuma ZS Associates 
dibinātājs. Šis uzņēmums ir ne 

tikai viens no tirdzniecības 
analītikas lielākajiem uzņēmu-
miem pasaulē, bet arī viens no 

Zoltners ir vairāku monografi-
ju, kā arī vairāku ietekmīgu 
pētījumu autors un līdzautors. 
Prof. Zoltnera pētniecības cen-
trā ir vadībzinātnes tirdznie-
cības analītikas izpēte.

Ziedojums sarūpēts ar ASV 
bezpeļņas organizācijas “Friends 
of the University of Latvia” 
palīdzību. Organizācijas valdes 
loceklis Roberts Blumbergs 
sadarbībā ar Latvijas Univer-
sitātes profesoriem Jurģi Šķil-
teru, Mārci Auziņu un Andri 
Ambaini izstrādāja gan sa  dar-
bības principus, gan arī stipen-
dijas formātu.

Jau šovasar tiek uzsākta sti-
pendiātu atlase. Gan ASV, gan 
Latvijas zinātnieku un LU at -
balstītāju vidū ir gandarījums 
par šo iniciātīvu, jo tā nozīmēs 
būtisku kvalitātes pieaugumu 
matēmātiskajās zinātnēs Latvija 
Universitātē.

Ziedojumu Latvijā admi nis-
trē Latvijas Universitātes fonds. 
Konkurss Latvijas Universitātes 
fondā jau norisinās, iespējams 
pieteikties stipendijai līdz 1. 
augusta 23:59, pieteikumus 
sūtot uz fonds@fonds.lv.

kompozicijām apmeklētāji ierau-
dzīs feminisma otrā viļņa ideju 
manifestācijas – cilvēktiesību 
kus tības, feminisma un ekofe-
minisma koncepciju inspirētas 
gleznas. Tieši šo kontekstu Dai-

Latviešu trimdas māksliniece 
Daina Dagnija (1937 – 2019) 
1944. gadā septiņu gadu vecumā 
kopā ar ģimeni atstāja Latviju, 
septiņus gadus pavadīja Vācijas 
bēgļu nometnēs un 1951. gadā 

zofija mainīja ideālus un uz  ve-
dības normas. ASV un Ņujorka 
bija sabiedrību saviļņojošu pro-
testu degpunkts, kur notiekošās 
demonstrācijas Daina Dagnija 
skatīja savām acīm, bet ne  val-
stiskās organizācijas “Women’s 
Caucus for Art” (“Sieviešu māk-
slas savienība”) rīkotajās izstādēs 
un akcijās pati piedalījās. Ņu -
jorka bija arī kultūras un mākslas 
meka, kur māksliniece apmek-
lēja teātŗus un koncertus un tur 
gūtos iespaidus gleznoja.

Izstādē eksponēti Dainas Dag-
nijas Amerikas perioda darbi, 
kas tapuši no 1968. līdz 2000. 
gadam. Līdzās pacifisma un eko-
loģiskās kustības iedvesmotām 

nas Dagnijas izstādei izvēlēties 
rosina šobrīd Latvijā aktuāli-
zētais dzimtes studiju un dažādu 
sabiedrības kopienu daudzvei-
dības jautājums, kas visai pa  ma-
nāmi parādās mākslas izstādēs. 
Lai arī pasaules feminisma chro-
noloģijā tiek analizēts jau cetur-
tais feminisma vilnis un Rietumu 
teorijā visas feminisma stadijas 
vairāk nekā simts gadu gaŗumā 
jau ir aprakstītas un iztirzātas, 
Latvijas sabiedrībā par feminis-
mu joprojām ir daudz aizsprie-
dumu un neziņas. Dainas Dag-
nijas glezniecība dod iespēju 
runāt par feminisma vēsturi un 
būtību sabiedrībai izprotamā 
veidā.

ieceļoja ASV. Mākslas izglītību 
viņa ieguva tolaik slavenajā Māk-
slas studentu līgā (Arts Students 
League, 1954 – 1956) Ņujorkā, 
kur bija studējuši daudzi ievē-
rojami Amerikas abstraktā eks-
presionisma pārstāvji, kā arī 
Mākslas un amatu biedrības 
Mākslas skolā Detroitā (Art 
School of the Detroit Society of 
Arts and Crafts, 1956 – 1959) un 
Šonāra mākslas institūtā 
(Chouinard Art Institute, 1960) 
Losandželosā.

galerijās. 2001. gadā māksliniece 
atgriezās uz dzīvi Latvijā. Latvijā 
Dainai Dagnijai notikušas vairāk 
nekā 20 personālizstādes.

Izstādi atbalsta Valsts kultūr-
kapitāla fonds.

Izstādes kurātore
Dr. art. Elita Ansone,
LNMM Kollekciju un 
zinātniskās izpētes nodaļas 
AR  SENĀLS vadītāja

Latvijas Nacionālais
Mākslas mūzejs

veiksmīgākajiem konsultāciju 
uzņēmumiem ASV un 2005. 
gadā tika izraudzīts par Čikāgas 
izcilības uzņēmumu. 2012. ga  dā 
prof. Zoltners saņēma ASV 
Farmaceitiskās vadībzinības 
aso ciācijas apbalvojumu par 
mūža ieguldījumu nozarē. Prof. 
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Skaists, saulains 17. maija 
svētdienas rīts pulcināja Lin -
kolnas latviešu draudzi diev-
namā, lai atzīmētu tās 70 gadu 
darbību. To ievadīja archi bīs-
kapes Laumas Zušēvicas vadītā 
procesija, kuŗā piedalījās drau-

dzes priekšnieks Kārlis Indrik-
sons un draudzes darbinieki. 
Pie altāŗa pulcējušos sveica 
Lau  ma ar pateicību par paveik-
to darbu, kā arī vēlot  sekmīgi 
kalpot Kristus draudzē arī 
nākotnē.

Tā kā dievkalpojumā pie da-
lījās amerikāņu viesi, ieskaitot 
Rev. Jim Lohmeyer,  archibīskape 
to bija izveidojusi abās valodās, 
ieskaitot dažas pazīstamas dzies -
mas, kuŗas varējām vienlaicīgi 
dziedāt abās valodās. Sprediķa 

LINKOLNAS DRAUDZES 70 GADU JUBILEJA

Draudzes darbinieki kopā ar archibīskapi Laumu Zušēvicu.  No kr. otrā  dāmu komitejas 
priekšniece Nora Šmits, draudzes priekšnieks Kārlis Indriksons, archibīskape Lauma Zušēvica 
un draudzes pianists James McLaughlin

Draudzes ilggadīgie darbinieki ar archibīskapes pasniegtiem LELBP virsvaldes Atzinības rak
stiem. No kr.: Kārlis Indriksons, Ārijs Liepiņš, Nora Šmits, James McLaughlin, Lauma Zušēvica, 
Andrejs Eglīte un Valdis Kalniņš

Linkolnas draudze archibīskapei kā mazu pateicību dāvināja 
Anša Bērziņa (1982) grafiku “Ganiņš, naktī vērojot debesu jumu”

Aktā tika pasniegti arī ALA 2020. gada Atzinības raksti. Tos 
saņēma Daila Būmanis, Ingrīda Bangers un James McLaughlin 
no Daugavas Vanagu apvienības priekšnieces Astras Iesalnieks

James McLaughlin  un Lily Spader noslēdz draudzes jubileju ar 
koncertu

darbiniekiem šos gados. Jaun-
iegūto flīģeli “iesvētīja” pianists 
James McLaughlin atskaņojot 
Jāņa Ivanova “Piecas prelūdes” 
un John Newton skaisto aran-
žējumu Amazing Grace. Archi-
bīskape mūsu draudzi sveica 

sniedza James McLaughlin ar 
pavadītāju Lily Spader. Ar trom-
bonu viņš atskaņoja J. Guy 
Ropartz, Jan Sandstrom un 
Antonio Vivaldi kompozīcijas, 
bet ar eifoniju – Philp Sparke 
darbus. Kā vienmēr, viņa labi 

pamatā Jāņa evaņģelija 17:6-19 
teksts. Dievs ir devis Laumai 
spēju savu domu izteikt viegli 
uztveramā un saprotamā va -
lodā, kas paliek atmiņā. Par to 
viņa saņēma daudz pateicības 
vārdu no dievkalpojuma dalīb-
niekiem. Sprediķim sekoja Fe -
liksa Mendelsona solo mūzika 
James McLaughlin izpildījumā. 
Lielu iepriecinošu pārdzī vo-
jumu daudziem sagādāja ie -
spēja Svēto sakramentu saņemt 
no archibīskapes rokām.

Sekoja svinīgs akts un kon-
certs Latviešu namā. To ievadīja 
draudzes priekšnieka Kārļa In -
driksona konspektīvs stāts par 
draudzi tās 70 gadu ritējumā 
un suminājumi tās daudzajiem 

no sevis, LELBP un LELBA. 
Savā uzrunā, kaut apzinoties 
grūtības un pārmaiņas, viņa 
tomēr ar ļoti optimistisku skatu 
raudzījās uz mūsu latviešu 
Baznīcu nākotnē. Kā lielu pār-
steigumu draudzes ilggadējie 
darbinieki – Nora Šmits, Valdis 
Kalniņš, Andrejs Eglīte, Kārlis 
Indriksons, James McLaughlin 

un Ārijs Liepiņš saņēma LELBP 
virsvaldes un archibīskapes 
At zinības rakstus. Savukārt, kā 
pateicību par uzņemšanos mērot 
tālo ceļu uz Linkolnu kopā ar 
vīru Ivaru Zuševicu draudze 
par atmiņu no šīs dienas 
Laumai dāvināja grafiķa Anša 
Bērziņa zīmēto orģinālu “Ga -
niņš, naktī vērojot debesu 
jumu” (1982).

Sarīkojumā tika pasniegti arī 
jau 2020. gadā piešķirtie ALA 
Atzinības raksti, ko pandēmijas 
dēļ nevarējām izdarīt ātrāk. Tos 
pasniedza Daugavas Vanagu ap -
vienības priekšniece Astra Iesal-
nieks Dailai Būmanis, Ingrīdai 
Bangers un James McLaughlin. 
Sekoja skaists koncerts, ko 

sagatavotais un pirmklasīgi iz -
pildītais sniegums saņēma ska-
ļus un ilgus aplausus, bet māk-
slinieks – ziedus no klātesošās 
publikas. Ar skaistām rozēm 
tika godināta flīģeļa dāvinātāja 
Kari Peters. Par šī instrumenta 
interesanto vēsturi četrās ģi -
menes paaudzēs stāstīja viņas 
tēvs Jon Honette.

Pēc īsa pārtraukuma varējām 
doties pie bagātīga bufetes gal da, 
lai baudītu siltas pusdienas ar 
vīnu un garšīgām latviešu tor-
tēm. Pēc draudzes priekšnieka 
ierosinājuma, svinību laikā zālē 
notika arī to latviešu gleznotāju 
un amatnieku darbu izstāde 
kuŗi vismaz daļu sava mūža 
pavadījuši Linkolnā, viņu vidū 
– Raimonds Slaidiņš, Ansis 
Cepure, Anna Temmers, Kārlis 
Dzenis, Jānis Viļums un Aivars 
Ronis, kā arī vēl  piecpadsmit 
citi amata meistari. Publikas 
in  terese ir liela, tāpēc izstāde 
turpinājās divus mēnešus.

// FOTO: John Nollendorfs
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ASV Rietumkrasta bērnu nometnē Mežotne liela jautrība

KRISTS KĀRKLIŅŠ Bostonas Latviešu skolas izlaidums 

Bērnu nometne Mežotne 
2021 ASV risinājās no 4. līdz 
10. jūlijam, un to, kā ierasts, 
rīkoja Rietumkrasta Latviešu 
izglītības centrs / Mežotne 
WCLEC – Latvian Children’s 
Summer Camp. Bija jautri un 
priecīgi – aizraujošas no  dar
bības, lieliski audzinātāji un 
jaunas draudzības!

Mežotnes bērnu nometne 
dod iespēju jaunākām paau-
dzēm uzturēt latviešu valodu, 
kultūru un tradicijas svaigā, 
veselīgā gaisā.

Bērnu nometnes darbība Va -
šingtonā sākās 1951. gadā, lai 
dotu iespēju jaunākām paau-
dzēm uzturēt latviešu valodu, 
kultūru un tradicijas priecīgā 
vidē.

Mūsu mērķis ir turpināt šo 

Atkal kopā!
Noslēgusies bērnu nometne Mežotne 2021 ASV

nodomu, ņemot vērā mūsdienu 
apstākļus. Mēs uzsveŗam lat-
viešu valodas lietošanu, latviešu 
kultūras uzturēšanu, piedalī-
šanos visās nometnes nodar-
bībās, kā arī nometnes tīrības 
un kārtības uzturēšanu. Mēs 
sagaidām no visiem pieklājību, 
sadarbību, pozitīvu nostāju un 
stingru mūsu nometnes likumu 
ievērošanu. Katru dienu bērni 
dzied, dejo, sporto un aug – 
latvietībā un draudzībā.

Mežotnē uzņem 6 līdz 14 
gadus vecus bērnus, kuŗi pie -
dalās vecuma grupās, un 4 un 5 
gadus vecus bērnus Maz put-
niņu grupā, ja tie ir vecāka vai 
cita ģimenes locekļa uzrau-
dzībā, kuŗš var brīvi izteikties 
latviešu valodā.

(No portāla latviesi.com)

Putnu dziesmu pavadīti, Bos-
 tonas Latviešu skolas 8. klases 
absolventi iznāk klusā un saules 
stariem zeltītā Hale parka meža 
pļavas klajumā, iznesot skolas 
Brīvās Latvijas karogu. Karoga 
nodošana no absolventu klases 
nākamā gada absolventu klasei 
ir gadiem ilgi ievērota tradicija.

Ņemot vērā, ka 2020. gadā 
klātienē izlaiduma ceremoniju 
neizdevās novadīt Covid pan-
dē mijas dēļ, šogad to BLS sko-
lēni paveica divas reizes: vis-
pirms 2020. gada absolventi 
Austra Kārkliņa, Sofija Ryan, 
Aina Sēja un Lūkass Subačs 
nodeva karogu 2021. gada ab -
solventēm Lailai Lūsis, Lilijai 
Puriņai un Norai Voldiņai, ku -
ŗas to tālāk nodeva 2022. gada 
absolventiem Ellai Itai Lee un 
Henrikam Līguram. 

Šogad izlaiduma norise ap -
vieno gadiem koptas tradicijas 
ar pandēmijas ierobežojumu 
no  teiktu nepieciešamību im -
pro vizēt. Kaut arī dzīve Masa-
čūsetas štatā ir gandrīz atgrie-
zusies ierastajās sliedēs, dažu 
organizātorisko jautājumu risi-
nājumus vēl joprojām ietekmē 
pandēmijas laika ierobežojumi. 
Izlaidums tiek organizēts ār -
telpā, apmeklētāju skaits ir ie -
ro  bežots, un ierastā kopgalda 
vietā ir iepriekš sagatavoti in -
dividuāli maisiņi ar kliņģeri un 
pīrāgiem, kuŗus saņēmušas, 
Bostonas Latviešu skolas ģime-
nes bauda svētku mielastu pik-
nika formātā, sadalījušies ne -
lielos pulciņos. 

Karoga ienešanai sekoja Valsts 
himnas atskaņošana. Kā pirmās 
klātesošos uzrunāja mācību 
pārzine Krisīte Skare un skolas 
administrātīvo lietu pārzine 
Agnese Linarts. Krisīte, kas ir 
Bostonas Latviešu skolas vadī-
tāja nu jau daudzu gadu ga -
ŗumā, savā runā apsvēra da -
žādus veidus, kā skolas beidzēji 
var uzturēt savu latvietību un 
piedalīties Bostonas latviešu sa -
biedrības norisēs arī pēc skolas 
beigšanas. Mācītājs Igors Safins 
turpināja beidzēju sveikšanu 

un vadīja izlaiduma dalībnie-
kus lūgšanā. 

2020. gada izlaiduma klases 
audzinātāji Jāna Plēsums un 
Krists Kārkliņš apsveica savus 

audzēkņus ar skolas gaitu pa -
beigšanu un kavējās atmiņās 
par iespaidiem, kas gūti skolā 
aizvadītajos gados. Turpinā ju mā 
ar savām uzrunām pie klāt eso-

šajiem vērsās pagājušā gada 
beidzēji Austra, Sofija, Aina un 
Lūkass. Nākošie klātesošos uz -
runāja 2021. gada absolventu 
klases audzinātājs Eduards Lū -

sis un viņa audzēknes Laila 
Lūsis, Lilija Puriņa un Nora 
Voldiņa. 

Skolotāju un skolas beidzēju 
runas bija pilnas vērtīgu atziņu 
kā arī pateicības vārdu, kas tika 
pausti aizkustinošā sirsnībā. 
Iepriecinot klātesošos ar priekš-
nesumu, pagājušā gada bei-
dzēju klase nodziedāja Prāta 
Vētras dziesmu “Starp divām 
saulēm”. Šī gada beidzējas, sa  -
vukārt, bija izvēlējušas nodzie-
dāt citu populārās latviešu 
mūziķu grupas kompoziciju – 
“Mana dziesma”. 

Izlaiduma turpinājumā absol  -
ventus apsveica ALTS pārstāvis 
Mārcis Voldiņš, ilggadēja sko -
lotāja Gunta Eglīte un iepriek-
šējo gadu absolvente Kīra Wal-
ker. Mārcis uzrunā pieminēja 
nozīmīgu faktu, proti, ka viņa 
sievastēvs un mazmeitas Noras 
Voldiņas vecvectēvs Jānis Aus-
trums bijis pirmais Bostonas 
Latviešu skolas mācību pārzinis 
un Voldiņu-Austrumu dzimta 
nu jau ceturtajā paaudzē ir 
saistīta ar BLS darbību (skola 
dibināta 1950. gadā). 

Mācību pārzines un klašu 
skolotāji jaunākajām klasēm iz -
deva diplomus, tādējādi aplie-
cinot kārtējā mācību gada 
beigas un tā laikā paveikto 
darbu. 

Ar noslēguma vārdiem svi-
nīgo pasākuma daļu beidza 
vecāku padomes priekšsēdētāja 
Renāte Krūmala Kenney. Viņa 
skolas absolventiem novēlēja iet 
pasaulē, sekot sirdij bet atgriez-
ties mūsu latviskajās mājās –
Bostonā vai arī citviet pasaulē. 

Pēc izlaiduma svinīgās daļas 
sekoja svētku mielasts un sko -
lotāju organizētas sporta spēles. 

Kaut arī pie izlaiduma orga-
nizēšanas beidzēju klases ģi -
menēm nācās piestrādāt vai -
rāku mēnešu gaŗumā, šis noti-
kums mums atļāva pēc 2020. 
gada pārtraukuma atgriezties 
pie iepriekšējo gadu paražām 
un no jauna izjust savstarpējas 
piederības saikni Bostonas lat-
viešu kopienai.

2020. un 2021. gada absolventi. No kreisās puses: Nora Voldiņa, Aina Sēja, Sofija Ryan, Lūkass 
Subačs, Austra Kārkliņa, Laila Lūsis un Lilija Puriņa // FOTO: Krists Kārkliņš

Bostonas Latviešu skolas izlaidums Hale parkā, 2021. gada 12. jūnijā // FOTO: Krists Kārkliņš
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Sarma Ejups ziņo no Gaŗezera
Ko GVV jaunieši dara? Atvadas no Gaŗezera Vasaras bērnu nometnes

SARMA
EJUPS

Iemīļotās nodarbības
Šovasar jauniešu iemīļotās nodarbības ir atkal sākušās! Var spēlēt 

voleju, nodarboties ar mākslu keramikas nodarbībās vai rotkalšanā. 
Un var arī vienkārši mierīgi pavadīt laiku pludmalē ar draugiem. 
Nodarbību vadītāji dūšīgi strādā, lai tajās būtu draudzīga, droša un 
jautra vide katram audzēknim. Paldies, nodarbību vadītāji!

Svin dzimšanas dienas!
GVV audzēkņi pulcējās vakara sarīkojumā “Daudz laimes 

dzimšanas dienā jums!” Ideja radās, kad audzinātāji saprata – 
jauniešiem taču iztrūka vismaz vienas dzimšanas dienas balles ar 
draugiem karantīnas dēļ! Kāpēc gan nevarētu svinēt visiem 
dzimšanas dienas vienā reizē? Vakars iesākās ar Zuzi, audzinātājas 
Daigas Ceras ģimenes suni, kam arī bija dzimšanas diena. Tad 
vakars turpinājās ar balonu spēli un “mūzikāliem krēsliem”. 
Noslēgumā – kūka!

Pēc četriem posmiem…
Pēc četriem brīnišķīgiem, 

smaidu pilniem posmiem GBN 
šovasar ir noslēgusies. Vasara ir 
bijusi piepildīta – sports, kera-
mika, māksla, mācīšanās, ro -
taļas, peldēšana, spēļu vakari, 
rotkalšana, makšķerēšana, kan-
 tīnes gardumi un – draugi. 
Katru dienu bija kaut kas jauns, 
ko nometņotāji varēja sagaidīt 
un izmēģināt. Liels paldies au -
dzinātājiem un nometnes va -
dītājai Aijai Kīnai, ka gādāja 
skaistu vasaru!

Nometņotājiem ir ko teikt!
Pirms nometnes beigām jautāju tās dalībniekiem – “Ko jūs visspilgtāk atcerēsities no nometnes? Kuŗa 

bija jūsu vismīļākā nodarbība?”

Makena: Es atcerēšos 
visu, ko es iemācījos 
keramikas nodarbībās.

Laila: Es atcerēšos 
kantīni!

Lauma: Es atcerēšos 
audzinātāju Elsu. 

Sabīne: I liked the 
“loks un bulta” and “the 
rotkalšana”. Es at  ce rē-
šos pludmali.

Ēriks: Man patika 
capture the flag.

Stefans: I liked when 
my tooth came out! I’m 
going to remember when 
my tooth came out.

Elīze: Man patīk ke -
ramika. Es atcerēšos 
karoga spēles. Un 
plud males vakaru.

Lija: Man patika cap-
ture the flag and going 
through the forest.
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SARMA EJUPS
(Turpināts no 6. lpp.)

Ko GSS darīja?
Fantastiskā audzinātāju komanda ar vadītājām Anitu Erkmani un Dženiju Hounihan jauniešiem 

vadīja vienreizīgas nodarbības! GSS piedalījās mākslas, keramikas un rotkalšanas nodarbībās, mācījās 
airēšanu, dažādus sportus, dziedāšanu, tautas dejas un latvisku ēdienu gatavošanu. Vakaros piedalījās 
karoga spēlē, pludmales vakarā, ballē, mantu meklēšanā, bingo vakarā un daudzās citās nodarbībās.

Sarma Ejups ziņo no Gaŗezera

GSS 1. posms ir beidzies

Jauniešiem ir ko teikt!
Katrīna D’Aoust: Man patika karogu spēle, vislabāk ar manām 

draudzenēm un ar audzinātājiem. Man arī patīk peldēt un spēlēt 
voleju, un noteikti man patīk pludmales vakars!

Vasara Rauda: Man patīk GSS, jo mēs varam spēlēt visādas spēles 
un es varu satikt manas draudzenes. Es iemācījos šaut ar loku un 
bultu un arī airēt. Es arī iemācījos daudzus jaunus vārdus. Es nevaru 
sagaidīt GSS nākamvasar!

Dāvids Kore: Šogad GSS man patika karogu spēle. Man arī patika 
spēlēt basketbolu. Es iemācījos rotkalšanu un uztaisīju rokassprādzi. 
Es arī iemācījos šaut ar loku un bultu. 

Rubīte Legzdiņš: Man patīk spēlēt Mafia, jo tu ir tik daudzas 
lomas. Tu vari būt mediķis, detektīvs, mafia, cilvēks! Vai tu esi 
kādreiz spēlējusi karogu spēli? Ir tik jautri! Un ja tev patīk skriet, tev 
patiks karogu spēle. Keramika bija tik interesanta – tik daudzas lie-
tas tu vari uztaisīt, un ir viegli. Tu vari arī iemācīties daudz. Man 
patīk pludmale! Ir tik patīkami, un nav tikai peldēšana, ir arī volejs. 
Var taisīt smilšu pili.

Teodors Gruntmanis: Man patīk spēlēt voleju pludmalē. 
Nākamajā atkal vasarā es būšu GSS. Es iemācījos, ka vajag runāt 
latviski, citādi būs sods! Man šogad GSS arī patika spēlēt basketbolu 
ar maniem draugiem. 

Sloane Kīns: GSS man patika vakara nodarbības, it īpaši spēles, 
peldēšana. Uztaisīju rokassprādzi. Nākamā vasarā es gribu iemācīties 
jaunas lietas un satikt jaunus draugus. Es iemācījos ļoti daudz jaunu 
vārdu, piemēram, loks un bulta, un airēšana.

Katrīna: Man patīk 
rotkalšana un keramika, un, 
protams, balle. Vislabākā 
nodarbība ir karoga spēle!

Izī: Man patika kera mika un 
balle. Oh, arī rotkalšana! Un 
karoga spēle.

Amanda: Man patīk kerami-
ka. Es atcerēšos draudzenes!

Lidija: Vislabākā bija kerami-
ka un mūsu balle. Man patikaa 
šķēršļu gājiens.

Lāklans: Man vis mī-
ļākā ir rotkalšana, jo es 
varēju uztaisīt lietas, 
ko nemaz nezināju, ka 
varu uztaisīt.

Lūkas: Rotkalšana! 
Man patika audzinātājs 
Kalvis.

Arlo: Man patika 
pludmale un kantīne. 
Arī party, yeah, balle!

Brix: Arī pludmale 
un kantīne. Un draugi 
ir fun. Man arī patīk 
party or when we had 
to find the “core” 
(šķēršļu gājiens).
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Jānis un Anna Fricsons

Karlis un Biruta, engagement photo, 1949

A Memoir of Home, War and Finding Refuge
Biruta’s StoryLILITA ZVEJNIEKS HARDES
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GUNĀRS
FRICSONS

SOME NEVER 
WENT HOME

Of the 800,000 people who 
fled from Latvia to avoid the war 
and the German Army, only 
some 300,000 returned. As it 
turned out, my fate, many years 
in the future, was in the hands of 
my grandparents, Janis and Anna. 
In 1918 St. Petersburg, Russia.

As WW I wound down, Janis 
was offered a management posi-
tion in Murmansk, Russia. 
Murmansk was some 800 miles 
north of St. Petersburg and in 
the wrong direction from Latvia. 
Even as their relatives, the 
Francis family and Janis two 
brothers, returned to Latvia in 
1918, the Fricsons family, Janis, 
Anna, and their son Voldemars 
set off for Murmansk. In St. Peters-
burg, they were roughly 300 miles 
from Riga. Now, they would be 
over 1,000 miles from Latvia.

My grandmother, Anna want-
ed to go home. The years in exile 
in Russia and now living in 
Murmansk, some 1,000 miles 
from Latvia and her extended 

The Roots of displaced Persons:
a bit of family history

and a little more
family, was too much for her. 
She might never see them again. 
While transport was slightly bet-
ter than horse and carriage, 
there were few fast options to 
travel that far in 1919. In those 
days, widespread passenger air-
plane service and wide highways 
and fast automobiles were only a 
dream in someone’s eye.

That left the train which was 
the primary form of transport in 
those days. But there were no 
bullet trains or express trains. A 
1,000-mile trip from Murmansk 
to Liepaja, Latvia would take 
days with multiple stops along 
the way. How often could Anna 
do that? It was not like she could 
drop by for tea and see her par-
ents and sisters on the weekend.

In 1920, Janis, Anna and 
Voldemars returned home to 
Liepaja by train.

No one knew then that only 
twenty-four years later 
Voldemars and Anna (Janis 
passed away in 1939), with Vera 
and Gunars along, would be 
leaving Latvia again. But this, 
the second time of fleeing a war, 
they would be going in a differ-
ent direction. West to Germany.

CHAPTER 18
Leaving Again

Give me your tired, your poor, 
your huddled masses yearning to 

breathe free… 1

Until our family’s sailing date 
was confirmed, I continued to 
work at the IRO offices in 
Wurzburg and ran across some 
staggering figures. There were 
1.2 million refugees, like us, who 
were displaced after the war, 
needing food, clothing, shelter, 
and resettlement services. The 
sheer numbers gave me a per-
spective of why our emigration 
process had taken so long.

In the paperwork, I also found 
out how our family was getting 
to America. On our departure 
date, two ships, the General 
Stewart and the General Sturgis, 
would be sailing from 
Bremerhaven, Germany to New 
York City. Both ships were U.S. 
Army transports (USATs) dur-
ing the war. In 1946, they carried 
military troops back from Japan. 
They were decommissioned, 
rebuilt, and re-commissioned 
for the IRO to transport thou-
sands of refugees to different 
parts of the world.

In 1948, the General Stewart 
and the General Sturgis were a 
part of the fleet of 40 ships that 
made 150 sailings taking refu-
gees to Australia. Between April 

1949 and April 1950, refugees 
were also taken to the United 
States, Argentina, Brazil, Vene-
zuela, and Canada.

Our family was assigned to the 
General Stewart. We, along with 
800 other refugees, would take 
an eight-day voyage across the 
Atlantic Ocean to America. We 
packed all that we had in crates 
and made last-minute purchas-
es. Then we checked and re-
checked our bags. This was it. 
Once we left, we wouldn’t have 
the opportunity to return.

Elga and I volunteered to be 
part of an advance unit. Around 
120 staff would assist in organiz-
ing and readying the ships for 
their passengers. On May 29, 
1950, we arose early from Grohn 
resettlement camp and left to go 
to the General Stewart. We 
would reunite with our family 
on the ship in a few days.

The advance unit was orga-
nized into groups. Elga was 
assigned to a nursing unit and 
me to a secretarial pool. At 
camp, we loaded onto trucks to 
go to the train station. From 
there, we took the train to 
Bremerhaven, our departure 
port, and arrived two hours later. 
There, two large gray military 
vessels were docked side-by-side 
in the harbor. These were the 
two ships, the General Stewart 
and the General Sturgis, that we 
would be taking us to America.

Elga and I separated at board-

ing. We had different duties and 
went to our respective job loca-
tions. During a break, we were 
shown our sleeping quarters and 

met up again. Fifty women were 
assigned bunks in one large 
room. We rolled our eyes at each 
other. It reminded us of our voy-
age to Danzig and the barracks 
at Camp Fischbach. Later, we 
learned 200 men were assigned 
to one area and considered our-
selves lucky.

I returned to work and fin-
ished my typing tasks early. 
Some other women from my 
unit decided to explore the ship, 
and I joined them. We found a 
lounge on the top deck comfort-

ably furnished with cozy over-
stuffed chairs and a piano. On 
the bookshelves were books, 
games, and cards. In one corner, 

we found a card table and chairs 
and started a card game. We 
talked and decided the area 
would be perfect for holding a 
dance in the evening for the 
advance unit. The idea was not a 
success. There weren’t enough 
women in the group, the men 
were horrible dancers, and the 
accordionist was in a foul mood 
– not a great way to start the 
week.

We completed our advance 
preparations for the sailing, and 
four days later, I wrote to Karlis.

June 1, 1950
Dearest Karlis,

Today, the train with the pas-
sengers for the General Sturgis 
arrived. The ship was docked 
next to us. We finished our work 
quickly to go to the top levels and 
watch the people board. Soon 
their deck was completely filled.

By mid-afternoon, the General 
Sturgis blasted its horn, signaling 
its departure. Everyone on both 
ships waved white handkerchiefs 
at each other. Across the water, I 
even saw the mother of one of my 
friends. It was a sight to behold.

Tugboats came to push, then 
pull and turn the General Sturgis 
away from the dock and out into 
open water. The ship got smaller 
and smaller as it went out to sea 
and vanished from sight. In no 
time, the General Stewart sat 
alone at the dock. The same tugs 
would soon come to steer us away 
from the pier and out to sea as 
well. My heart fell as I realized 
that I, too, would soon be saying 
good-bye to Europe. 

All my love,
Biruta

The train with passengers for 
the General Stewart arrived soon 
after. I saw Father, Mother, Oma, 
and Maija board and waved to 
them. Elga and I joined them as 
they settled in. Our ship was 
scheduled to leave that evening. 
However, there were unknown 
delays, and the General Stewart 
still sat at the dock in the eve-
ning. Elga and I returned to our 
bunks for the night, but in bed, 
my mind raced. I was excited 
about leaving yet worried about 
Karlis and our family’s perma-
nent departure from Europe. I 
tossed and turned for some time 
before falling asleep.

It was a full 24 hours later 
before our ship got underway. 
As the port faded from view, I 
looked out on the water and 
thought I might get seasick. I 
heard the best remedy for it was 
not to think about it. So, I focused 
my thoughts on the chugging 
pulse of the ship’s engines. It dis-
tracted my thoughts, and my 
seasickness never came. That 
night, there was thunder, but the 
following day was pleasant. Later, 
I overheard some sailors predict-
ing pleasant sailing with calm 
waters. I was happy to hear it.

In the afternoon, we passed 
the shores of England. Seagulls 
followed us for a time, and I saw 
fishing boats and other ships. 
Soon, the last specks of land that 
we would see for days melted 
into the horizon. I said my final 
farewell to Europe. All my life, I 
had lived my life surrounded by 
earthen tones. Now the world I 
saw before me was only in vary-
ing shades of blue and gray.

1 Lazarus, Emma. “The New Colossus.” Statue of Liberty, New York, New York. (1883).



LAIKS 92021. gada 31. jūlijs – 6. augusts

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 10. lpp.)

     
S P I L G T S  C I TĀT S

***
Triju Zvaigžņu ordenis 
Arturam Sokolovam

Valsts prezidents Egils Levits  
pa  sniedza Triju Zvaigžņu ordeni 
(IV šķiru) Latvijas Nacionālā ba -
leta vadošajam baleta solistam 
Arturam Sokolovam par nozī mī-
go radošo ieguldījumu Latvijas 
profesionālā baleta mākslā. Pie-
šķi rot visaugstāko valsts apbalvo-
jumu, Arturs Sokolovs iecelts par 
Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku.

***
Triju Zvaigžņu ordenis 

Annai Lauderei
Valsts prezidents Egils Levits 

in  dividuālā ceremonijā Rīgas pilī 
pasniedza Triju Zvaigžņu ordeni 
Hamburgas baleta trupas vado-
šajai baleta solistei Annai Lauderei 
par nozīmīgo radošo veikumu 
baleta mākslā, izcili turpinot Lat-
vijas baleta tradicijas un nesot 
Latvijas vārdu pasaulē. Piešķirot 
visaugstāko valsts apbalvojumu, 
Anna Laudere iecelta par Triju 
Zvaigžņu ordeņa komandieri.

“Paldies, Lauderes kundze, par 
to, ko Jūs darāt Latvijas kultūras 
labā. Es saku tieši apzināti – Lat-
vijas kultūras labā, jo vienalga kur 
latvietis ir, viņš ir arī latviešu nā -
cijas sastāvdaļa un nes Latvijas 
vārdu pasaulē. Man jāsaka, mums 
kopējs ir tas, ka arī es ilgāku laiku 
esmu dzīvojis Hamburgā. Es esmu 
tur bijis arī operā un studējis tur. 
Hamburga ir pilsēta, kas ir atvērta 
kultūrai, atvērta internacionālai 
kultūrai. Tas, ka jūs tur atrodaties 
un strādājat, protams, ir ļoti augsts 
starptautisks novērtējums. Džona 
Neimeiera balets ir zināms visā 
pasaulē. Jūs kā soliste, kas tur uz -
stājaties, ir visiem baleta un kul-
tūras mīļotājiem zināms un ar to 
tiek saistīts arī Latvijas vārds,” 
sacīja Egils Levits

*
Valsts prezidents Egils Levits 

Rīgas pilī individuālā ceremonijā 
pasniedza Viestura ordeni Nacio-
nālo bruņoto spēku pulkvedim 
Ma  rekam Ozoliņam un pulkvež-
leit nantam Andrim Grīnvaldam.

*
2021. gadā aprit 100 gadi kopš 

Latvijas Republikas de iure atzīša-
nas un Latvijas Republikas ārlietu 
dienesta izveidošanas. Atzīmējot 
šo nozīmīgo gadskārtu un apbal-
vojot ar augstākajiem valsts apbal-
vojumiem vairākus Ārlietu mi -
nistrijas diplomātus, Valsts prezi-
dents un Ordeņu kapituls izteicis 
īpašu pateicību ilggadējiem ārlie-

tu dienesta darbiniekiem, kuŗi ar 
savu pašaizliedzīgo darbu devuši 
būtisku ieguldījumu Latvijas Re -
publikas diplomātiskā un konsu-
lārā dienesta atjaunošanā un 
stiprināšanā.

***
Valsts prezidents iepazīstas 
ar Riga TechGirls izglītības 

programmas 
absolventu pieredzi

Rīgas pilī Valsts prezidents Egils 
Levits iepazinās ar Riga TechGirls 
mācību programmas “Iepazīsti 
technoloģijas” dalībnieču pieredzi 
un pārrunāja digitālo prasmju 
izglītības un karjēras iespējas.

Valsts prezidents akcentēja kā 
“neadekvātu situāciju, ka techno-
loģiju nozarē joprojām darbojas 
neliels skaits sieviešu un dažkārt 
valda stereotips, ka tā ir tikai vīrie-
šiem piemērota darba vide”. Viņš 
augstu novērtēja Riga TechGirls 
ie  ceri veicināt sieviešu digitālās 
prasmes un bija priecīgs iepazīties 
ar individuālu absolventu piere-
dzes stāstiem, kas vairojis un mo -
tīvējis viņas turpināt digitālo iz -
augsmi un karjēru.

Valsts prezidents atsaucās uz 
Riga TechGirls programmas pa -
tro neses Andras Levites līdzdalību 
un uzsvēra sadarbības tīkla un 
kontaktu lomu, kur sievietes var 
sniegt atbalstu cita citai, iedroši-
nāt, motīvēt un palīdzēt jaunu 
prasmju apguvē vai karjēras vei-
došanā. Valsts prezidenta padom-
nieces Ieva Ilvesa un Alise Pīka 
pus gada gaŗumā sniedza atbalstu 
sešām programmas dalībniecēm, 
un absolventes viesojās Rīgas pilī 
uz noslēguma sarunu ar I. Ilvesu.

***
Lingvistikas olimpiadā Latvijas 
skolēns iegūst bronzas godalgu

18. Starptautiskajā Lingvistikas 
olimpiadā, ko attālinātā formātā 
rīkoja Ventspils Augstskola (VeA), 
Latvijas skolēns ieguvis bronzas 
godalgu, informēja VeA sabiedris-
ko attiecību speciālists Edgars 
Žukovskis. Ventspils Augstskolas 
(VeA) organizētā olimpiada šo -
gad notika attālinātā formātā un 
tajā piedalījās skolēni no 32 val-
stīm. Noslēguma ceremonijas lai-
kā tika paziņoti medaļu ieguvēji 
individuālajā un komandu ie -
skaitē. Individuālajā ieskaitē uzva-
ras laurus plūca Nīderlandes pār-
stāvis Romāns Šabanovs, savukārt 
komandu sacensībā pārākie bija 
Ukrainas jaunieši. 

Latviju olimpiadā pārstāvēja 
astoņi skolēni no Rīgas Valsts 1. 
ģimnazijas (RV1Ģ) un RTU In  - 
ž  enierzinātņu vidusskolas. Visla bāk 
ar olimpiadas uzdevumiem galā 
tika Nestors Starostins (RV1Ģ), 
kas kopvērtējumā izcīnīja bronzas 
godalgu. Vien nepilna punkta 
attālumā no bronzas bija vēl viens 
Latvijas skolnieks Maksims Li -
ben sons (RV1Ģ), kuŗš ieguva at -
zinību. Atzinības rakstu gandrīz 
300 dalībnieku konkurencē ie - 
guva arī Lorenss Martinsons 

(RV1Ģ) un Džonatans Miks Mel-
galvis no RTU Inženierzi nātņu 
vidusskolas.

***
“Saulesvija” ieripo Valkā, 

Valmierā, Limbažos
23. jūlijā Valkā, Strenčos, Val-

mierā, Burtniekos, Mazsalacā un 
Limbažos aizvadīts Skolu jaun at-
nes dziesmu un deju svētku no -
rišu #dziediundejo2021 pirmais 
notikums “Saulesvija”.

Ceļš “Saulesvija” veidots kā klā-
tienes mirkļu un video fiksējums 
norisēs, kuŗā nepilnas stundas 
gaŗumā ikvienā pašvaldībā īpašais 
svētku vēstnesis kopā ar atraktīvu 
ceļotāju-sveicinātāju nodos svēt-
ku organizātoru pateicības un dā -
vanas ikvienam, kuŗš gatavojās 
XII Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkiem, apguva 
svētku repertuāru, veidoja video 
sveicienus un video priekšne su-
mus, piedalījās videoklipu filmē-
šanā.

Pašvaldības sagaida svētku 
auto, pulcējušies nelielās grupiņās 
savas kopas ietvaros un ievērojot 
visus valstī noteiktos epidemio-
loģiskos noteikumus, daļa paš-
valdību ir sarūpējuši šai dienai un 
stundai īpašus pārsteigumus un 
pateicības skolēniem un kopu 
vadītājiem.

***
Saullēkta koncerts Jūrmalas 

festivālā skan arī šogad
Jau par tradiciju Jūrmalas fe  s ti-

vālā kļuvis pasaulslavenās ērģel-
nieces Ivetas Apkalnas saullēkta 
koncerts jūras krastā, kas šī gada 
festivālā notiks 30. jūlijā pulksten 
7. Dzintaru pludmalē.

Šajā reizē, uzaustot saulei 30. 
jūlijā, jūras krastā izskanēs Johana 
Sebastiāna Bacha un amerikāņu 
minimālista Filipa Glāsa skaņ dar-
bi. Ivetas Apkalnas izpildījumā 
klausītāji dzirdēs noslēgumu no 
Glāsa operas “Satyagraha” (tulko-
ju mā no sanskrita “patiesības 
spēks”), kas veltīta Indijas neatka-
rības kustības vadītājam Mahāt-
mam Gandijam, un meditatīvo 
skaņdarbu Mad Rush, kuŗu Filips 
Glāss uzrakstīja par godu Dalaila-
mas pirmajai vizītei Ziemeļ ame-
rikā 1979. gadā.

***
Ārlietu ministrs piedalās 

diskusijā par ES noturību pēc 
Covid19 krizes

Ārlietu ministrs Edgars Rinkē-
vičs piedalījās Eiropas Savienības 
(ES) Vispārējo lietu padomes ne -
formālajā sanāksmē Slovēnijā. Sa -
nāksmes ievadā tika prezentētas 
Slovēnijas prezidentūras ES Pado-
mē prioritātes. Sanāksmi noslē -
dza diskusija par ES noturību pēc 
Covid-19 krizes, kuŗā tika apsprie-
sta gan ES gatavība križu pare-
dzēšanā un koordinācijā, gan ES 
noturības un autonomijas veici-
nāšana.

Eiropas Komisija, atsaucoties 
ES dalībvalstu līderu februāŗa Ei -
ropadomē paustajam aicināju -
mam, 15. jūnijā nāca klajā ar zi -

ņojumu par Covid-19 pandēmijas 
laikā gūtajām mācībām. Lai no -
dro šinātu labāku ES sagatavotību 
sabiedrības veselības riskiem nā -
kotnē, Eiropas Komisija ziņoju -
mā iezīmējusi nepieciešamību 
gan pēc vienotas ES rīcības vak cī-
nu jautājumā, gan ciešas ES ko -
ordinācijas križu situācijās ko  pu-
mā, kā arī finanču sfērā.

Diskutējot par ES atkopšanos 
pēc krizes, E. Rinkēvičs uzsvēra 
nepieciešamība turpināt ciešu da -
lībvalstu koordināciju, vienotā tir-
gus un Šengenas zonas stiprinā-
šanu un Eiropas stratēģiskās auto-
nomijas veicināšanu, tai skaitā 
vakcīnu ražošanas spēju kāpinā-
šanā.

***
Levits par cīņu pret Covid19: 

saprātīgi domājoši cilvēki 
vakcinējas

Valsts prezidents Egils Levits 
uz   skata, ka vakcinācija pret 
Covid-19 ir labākais veids, kā ie -
ro bežot šīs slimības izplatīšanos, 
tādēļ saprātīgi, racionāli domā jo-
šiem cilvēkiem ir jāvakcinējas, lai 
mazinātu risku saslimt. Levits 

pro gnozē, ka rudenī gaidāms sa -
slimušo skaita pieaugums, un tas 
pamudinās vakcinēties arī tos, kas 
līdz šim vilcinājušies to darīt.  “Pe -
 dagogiem, kuŗi strādā skolās, arī 
medicīnas iestāžu darbinie kiem 
būtu jāvakcinējas, lai varētu būt 
kontaktā ar saviem pacientiem 
vai skolotāju gadījumā – ar sko-
lēniem. Un man jāsaka, ka valdī-
bas ieskatā, un es to atbalstu, bēr-
nu un viņu ģimeņu intereses ir 
pirmajā vietā.”, TV pārraidē sacīja 
Egils Levits.  “Tātad, ja atsāksies 
mā  cības klātienē, tādā gadījumā 
valstij ir jābūt atbildīgai, un šie 
bērni nedrīkst tikt pakļauti augs-
tam riskam. Līdz ar to, ja bērnam 
obligāti ir jāiet uz skolu un jābūt 
kontaktā ar pedagogiem, ciešā 
kontaktā vai rāku stundu gaŗu -
mā, tādā gadī jumā šiem bērniem 
un viņu vecākiem ir tiesības pra -
sīt no valsts, lai valsts šādus riskus 
mazina. Tāpēc ir šāda prasība pe -
dagogiem, kas attaisno to, ka 
varētu prasīt, lai viņi būtu vak-
cinēti, lai varētu klātienē strādāt 
skolā.”

Pasaulslavenā latviešu operdziedātāja Elīna Garanča par tie sī-
bām brīvi izteikties mūsdienu demokratijā un to, ka, viņasprāt, 
tiesības brīvi izteikties mūsdienu demokrātijā ir ierobežotas. 
Intervijā Ojāram Rubenim Latvijas sabiedriskajā TV.

“Manuprāt, cilvēki ir palikuši vai-
rāk virspusēji. Ir šovu un “wow” 

mo  ments. Ļoti maz cilvēki in  ves-
tē un iegulda laiku, lai sa  prastu 
savu mākslas veidu. Lai sevi 
profesionāli attīstītu, lai no -
dro  šinātu savu kā dziedātāja, 
piemēram, aizsardzību. Visi 
grib uzreiz. Vairāk nav tās cen-

zūras, nav analītisma, lai vis-
pār saprastu, vai tas, ko mēs paš-

laik darām, ir attiecīgi tam līme-
nim, kā tas ir bijis iecerēts. To savā 

ziņā šī modernā mediju pasaule ir iegrie-
zusi, jo viss ir pieejams. 

Cilvēkiem vairs nav tāda dziļuma un sapratnes par to, ko tu dari, 
kāpēc tu to dari, kam tu to dari un ko tu vispār gribi ar to pateikt. 
Ir “wow, bing, bong, bang”, un nākamajā dienā atkal pavisam kaut 
kas cits. (..)

Savulaik režisors Alvis Hermanis sacēla vētru ne tikai šeit 
Latvijā, bet arī Eiropā, kur viņam liedz strādāt viņa izteikumu 
dēļ. Viņš teica, ka demokratija ir apdraudēta, bet ka viņa teātrī 
tā nebūs apdraudēta, viņš iestāsies par pilnību. Kāpēc arī tu 
teici, ka demokratija ir apdraudēta?

Tāpēc, ka mūsdienu demokratijā nevienam vairs nav tiesību 
brīvi izteikties. Tu esi pakļauts cenzūrai – ja neesi bijis seksuālo mi -
noritāšu pareizajā jomā, tad tu nevari būt aizskarošs reliģiskajā 
jomā, tu nedrīksti runāt un jokot par blondīnēm, par sievietēm vai 
vīriešiem, vai vienalga par ko. Tu vairs nedrīksti izteikties par ādas 
krāsu, par etnisko piederību. Visa šī kontrole par to, kā tu kaut ko 
pasaki vai kā tu kaut ko gribi no sevis dot, noņem informāciju, ko 
gribi pateikt.

Vissvarīgāk tagad ir, kā tu to pasaki, nevis tas, ko tu vispār gribi 
pateikt. Tas ir tāds virziens, kuŗā mums visiem ir atņemtas balss 
tiesības, un mēs kā tādas kazas vai aitas ar nodurtu galvu… Mums 
dod virzienu, un mēs, neskatoties ne pa labi, ne pa kreisi, to visu 
pieciešam un pat neprovocējam. Protams, ir jāskatās kāda situācija, 
ar kādiem izteicieniem. Nevajag būt aizvainojošam, bet man ir 
tiesības aizstāvēt savu viedokli un pateikt, ko domāju. Nevajag būt 
rupeklim, nevajag spļaut cilvēkam sejā un aizvainot viņu tīši, bet 
man ir tiesības pastāvēt par savu viedokli un pateikt, ka es tam 
nepiekrītu.

Es neesmu ne antiseksuāla, ne antipolītiska, ne homofobiska, ne 
rozā, ne zila, ne lillā, nekāda, bet vienkārši tāds ir mans viedoklis. 
Cilvēkam, acīmredzot, ir jāsaprot, kuŗā mirklī viņam ir jādistancējas 
un jāpasaka – tev ir tiesības pateikt to, ko tu domā.”

Par apdraudēto 
demokratiju
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L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I ŅA S
(Turpināts no 9. lpp.)

Latvijā jau kopš šī gada maija 
tiek filmēts līdz šim lielākais 
starptautiskais kino projekts - vācu 
vēsturiskā daudzsēriju māk slas 
filma “Sisi”, kas vēsta par pēdējās 
Austroungārijas imperātores Eli-
zabetes jeb Sisi dzīvi.

Seriāla filmēšana notikusi arī 
Lietuvā,  Viļņā. Sisi būs patiesos 
notikumos balstīts stāsts par Ba -
vārijas hercogienes, vēlāk Aust ri-
jas imperātores Elizabetes, ģi -
menē sauktas par Sisi, vētrai na-
jiem dzīves līkločiem.

Ziņas īsumā
• Akmens laikmeta apbedī ju

mam Riņņukalnā ģenētiķi kon-
statējuši mēri. Tas pagaidām ir 
pasaulē senākais zināmais mēra 
gadījums. Atklājumu veikuši pēt-
nieki Ķīles universitātē, kur gla-
bājas Latvijas territorijā arheolo-
ģiskajos izrakumos uzietā pirm-
iedzīvotāja galvaskauss.

• Ventspils novads, nu jau bi -
jušie Rojas un Dundagas novadi, 
kā arī vietējie lībieši vēlas Zie-
meļkurzemes vēsturiskajā lībiešu 
teritorijā izvietot ceļa zīmes lībie
šu valodā, tomēr VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” zīmju izvietošanu ne -
saskaņo. Zīmju lībiešu valodā 
izmantošanu ļauj Valsts valodas 
likums un nupat pieņemtais Vēs-
turisko zemju likums. Sarakste ar 
“Latvijas Valsts ceļiem” turpinās 
vairākus mēnešus un nu lībiešu 
krastā tapis vides mākslas objekts. 
Lībieši šobrīd uzņēmumam no -
sūtījuši noslēdzošo vēstuli un ne -
gātīvas atbildes gadījumā vie tējie 
ir gatavi citām akcijām.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

illustrācijām Ineses Zanderes gar-
stāstam “Puika ar suni. Otrā burt-
nīca. Bunkurs” (Liels un mazs), 
Anti Sāra garstāstam “Perts spru-
kās” (Liels un mazs), kā arī Daniila 
Harmsa dzejoļu krājumam “Ļoti 
briesmīgs notikums” (Liels un 
mazs).

Savukārt AS “Latvijas Valsts 
meži” balva “Jaunaudze” par debi-
ju bērnu literātūrā un grāmatu 
mākslā pasniegta Kitijai Rolei par 
illustrācijām Lienes Bērziņas lite-
rārajai pasakai “Ķiverēns” (Be the 
Bear). Balva ik gadu tiek pasnieg-
ta, svinot rakstnieka Jāņa Baltvil-
ka dzimšanas dienu, 24. jūlijā. Šo -
gad balva tika pasniegta 17. reizi, 
ceremonija notika Latvijas Uni-
versitātes Botāniskajā dārzā.

***
“Noslēpumainie viduslaiki” 

ar Arņa Medņa mūziku
Digital Art house telpās Rīgā 

šobrīd top Baltijā vēl nebijis noti-
kums – multimediāla izrāde “No -
slē pumainie viduslaiki” ar mūziķa 
Arņa Medņa oriģinālmūziku un 
viduslaiku dzeju, kas vizuāli savīta 
ar Hieronīma Bosa gleznu video-
projekcijām. Jaunajā izrādē senie 
mūzikas instrumenti apvienoti ar 
mūsdienu elektroniku. Pirmiz-
rāde gaidāma 5. augustā.

***
Rīga pārtop par 19. gadsimta 
Vīni – Latvijā top vērienīgais 

seriāls Sisi

putni. Uz vienas no pastmarkām 
attēlots Latvijas Ornitoloģijas bied-
rības izvēlētais 2021. gada putns 
laukirbe, bet uz otras – dziedātāj-
putns svilpis jeb sarkankrūtītis.

Pastmarka, uz kuras attēlota 
lauk irbe, izdota 50 000 eksem-
plāru tirāžā. Tās nominālvērtība 
ir € 1,00, kas atbilst vēstuļu kore-
spondences apmaksai svara ka -
tēgorijā līdz 20 gramu Latvijas 
territorijā. Savukārt svilpim veltī-
tās pastmarkas nominālvērtība ir 
€ 1,27, un ar to var nosūtīt vēstuļu 
korespondenci svara katēgorijā 
no 21 līdz 100 gramu Latvijas ter-
ri torijā, bet tirāža sasniedz 50 000 
eksemplāru. Papildus pastmar-
kām izdotas arī divas aploksnes  
ar abu putnu attēliem, katra no 
tām – 1000 eksemplāru tirāžā. 
Pastmarku un aplokšņu dizaina 
autors ir mākslinieks Ģirts Grīva.

***
Krustpils pils saņem vērtīgu 

dāvinājumu 
Jēkabpils Vēstures mūzejs, kas 

saimnieko Krustpils pilī, saņēmis 
vērtīgu dāvinājumu no baronu 
fon Korfu radinieka – fotografijas 
un citas liecības par laikiem, kad 
pilī dzīvoja baroni. Dāvinājumā 
saņemti gan foto albumi, gan da -
žāda izmēra kartes – pārsvarā 
datētas ar 19. gadsimta beigām vai 
20. gadsimta sākumu. Materiāli 
ataino ne tikai Krustpils pils, bet 
arī citu īpašumu teritorijas, kas 
piederēja baroniem fon Korfiem.

Mūzeja galvenā krājumu gla-
bātāja Iluta Bērziņa sacīja: “Tā būs 
liela vērtība daudziem speciālis-
tiem, pētniekiem un interesen-
tiem par tā laika dzīvi, kā dzīvoja... 
Fantastiski materiāli par zemes 
apsaimniekošanu kā tādu. Viena 
no lielām bagātībām ir kartes, 
kuŗās mēs varam redzēt noteiktas 
muižas, pusmuižas, kas agrāk ir 
bijušas Korfu īpašumā, bet viņi 
tās iznomāja.”

***
Baltvilka balvu bērnu literātūrā 

saņem Marts Pujāts
Jāņa Baltvilka balva rakstniecībā 

šogad piešķirta dzejniekam Mar-
tam Pujātam (attēlā) par dzejoļu 
krājumu “Ej nu ej”, ko illustrējusi 
Lāsma Pujāte un izdevusi izdev-
niecība “Liels un mazs”.

Savukārt kā labākais bērnu un 
jauniešu grāmatu mākslinieks 
godināts Reinis Pētersons par 

vissmagāk slimos pacientus. VM 
Ārstniecības kvalitātes nodaļas 
va  dītāja Sanita Janka norādīja: 
“Tas būs tiem pacientiem, kuriem 
kaut kādu iemeslu dēļ pēc vakci-
nācijas neveidojas antivielas vai 
viņus nevar vakcinēt, bet medika-
ments būs ar konsīlija lēmumu. 
Un to lietos tikai ļoti īpašos, retos 
gadījumos. Ja būs tā kā uz doto 
brīdi, kad pacientu skaits stacio-
nāros nav liels, tad es domāju, ka 
līdz gada beigām pietiks. Bet ja 
būs nepieciešams, iegādāsimies 
vēl šo medikamentu.” Pašlaik vie-
na Covid-19 pacienta ārstēšana 
slimnīcā vidēji izmaksā vairāk 
nekā 1800 eiro, neskaitot medika-
mentus.

***
Medicīnas vēstures 

mūzejam – 60
Paula Stradiņa Medicīnas vēs-

tu res mūzejs tika atklāts 1961. 
ga da 20. jūlijā Rīgā Antonijas ielā 1. 
Tas ir viens no bagātākajiem šāda 
profila mūzejiem pasaulē. Mūzeja 
pamatā bija profesora Paula Stra-
diņa visu mūžu vāktā ar medicīnu  
saistīto priekšmetu kollekcija.

 Profesors kollekciju dāvināja 
val  stij un pats aktīvi piedalījās 
eks ponātu aprakstīšanā, bet visu 
pabeigt nepaguva. Atvēršanas 
br ī dī mūzejam bija sešas nodaļas. 
Sākotnēji krājumā bija 12 300 da -
žādu priekšmetu un 9000 senu 
medicīniska satura grāmatu. Ta -
gad mūzeja krājumā ir 190 tūks-
toši vienību. 

***
UNESCO aicina sievietes 
zinātnieces pieteikt savus 

mākslas darbus 
starptautiskai izstādei

Lai sievietēm zinātniecēm snieg-
tu iespēju starptautiski atspoguļot 
viņu radītos mākslas darbus kā 
reakciju uz Covid-19 pandēmiju, 
UNESCO aicina līdz 9. augustam 
pieteikt darbus starptautiskai iz -
stādei, aģentūru LETA informēja 
UNESCO Latvijas Nacionālās ko -
mi sijas (LNK) komūnikācijas 
kon sultante Kitija Balcare.  Viņa 
pavēstīja, ka izstādes mērķis ir pa -
rādīt sieviešu zinātnē radītos 
māk slas darbus, kas tapuši kā 
reak cija uz vīrusa pandēmiju. Sa -
skaņā ar temu “Transformācija” ir 
iecerēts, ka izstādē publiskotie 
mākslas darbi aptvers gan sāpju, 
gan cerību tēmas, kā arī vienlai-
kus paplašinās priekšstatu par sa -
biedrību, kas lēnām atgūstas no 
pandēmijas. Pieteikt var gan digi-
tālus, gan fiziskus darbus, piemē-
ram, gleznas, skulptūras, fotogra-
fijas vai citu žanru mākslas dar-
bus. Ja piesakāmais darbs nav di -
gitāls, pieteikumā var ietvert šī 
fiziskā darba fotografiju.  

***
Latvijas putni uz pastmarkām
Latvijas Pasts izdevis divas jau-

nas pastmarkas, papildinot iecie-
nīto pastmarku seriju Latvijas 

***
Saeimā augusta sākumā 
paredzēts sākt diskusijas 

par obligātu vakcinēšanos pret 
Covid-19 vairākās profesijās strā-
dājošajiem. Saeimā pārstāvētajās 
frakcijās viedokļi par šo jautājumu 
atšķiras un jau nākamnedēļ gai-
dāmas plašākas diskusijas. Aptau-
jājot Saeimas frakciju pārstāvjus, 
izskan iebildumi par iespējamo 
pienākumu vakcinēties visiem 
pe  dagogiem, mediķiem un sociā-
lās aprūpes iestāžu darbiniekiem. 
Koalicijā pārstāvētā Nacionālās 
apvienības frakcija šādu ieceri 
vēr tē piesardzīgi un tiksies ar no -
zaru ministriem, stāsta partijas 
valdes locekle Saeimas deputāte 
Ilze Indriksone.

***
Skolu direktori atbalsta obligāto 
vakcināciju pret koronavīrusu
Izglītības darbiniekus pārstāvo-

šajās organizācijās ir atšķirīgi vie-
dokļi par vakcināciju. Latvijas Iz -
glītības vadītāju asociācija pazi-
ņo jusi, ka konceptuāli atbalsta 
obligātu vakcināciju pret Covid-
19. Tikmēr Latvijas Izglītības un 
zinātnes darbinieku arodbiedrība 
(LIZDA) nesen pabeigusi aptau-
ju, kuŗā vairāk nekā puse res-
pondentu pret obligāto vakci nā-
ciju noskaņoti negātīvi, vēsta Lat-
vijas Televīzijas raidījums Panorā-
ma. 23. jūlijā 50 skolu direktori, 
kuŗi ir Latvijas Izglītības vadītāju 
asociācijā, tikās ar izglītības mi -
nistri Anitu Muižnieci (Jaunā kon-
servātīvā partija). Viņu vadītajās 
izglītības iestādēs ir salīdzinoši 
maz darbinieku, kuŗi nevēlas vak-
cinēties, proti, 2–3 cilvēki, ieskai-
tot technisko personālu. Šāda si -
tuācija ir arī Kandavas Kārļa Mī -
lenbacha vidusskolā. Taču skolas 
direktorei Daigai Pugai joprojām 
nav skaidrs, kā tiks organizētas 
darba attiecības ar tiem darbinie-
kiem, kas nevēlēsies vakcinēties. 
“Arī pēc šodienas sarunas diemžēl 
man nav līdz galam skaidrs, kā 
mums rīkoties situācijā, ja skolo-
tājs nav vakcinējies. Vai viņš var 
nākt uz darbu, vai mums ir jāpie-
ņem obligāti lēmums, ka viņiem 
ir jāstrādā attālināti. Vai mums ir 
tiesības viņu atbrīvot no darba un 
meklēt citu risinājumu,” sacīja 
Puga.

*
Izglītības un zinātnes ministrija 

(IZM) sagatavojusi epidemiolo-
ģiskās drošības protokolu izglī-
tības iestādēm, plānojot ļaut sko-
lām darboties klātienē neatkarīgi 
no Covid-19 kumulatīvā rādītāja 
valstī, intervijā Latvijas Televīzijas 
raidījumā Rīta panorāma sacīja 
izglītības un zinātnes ministre 
Anita Muižniece (JKP). Polītiķe 
uzsvēra, ka ir būtiski, lai pedagogi 
vakcinētos un šajā procesā īpaši 
svarīga ir arī sociālo partneŗu 
līdzdalība.

***
Latvija iegādāsies iedarbīgu 

un dārgu medikamentu
Medikaments ir monoklonā -   

lo antivielu preparāts “REGN 
COV2”. Šis medikaments ir ļoti 
dārgs. Tā iegādei no līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem atvē-
lēti vairāk nekā 200 000 eiro. Ar   
to pietiek 100 devu iegādei, lai       
ar medikamentu varētu apgādāt 

KANADA. Latvijas vēstnieks Kanadā Kārlis Eichenbaums ap -
meklēja Montrealas Latviešu sabiedrisko centru un tikās ar Latvijas 
goda konsulu Kvebekas provincē Robertu Klaiši un Latviešu centra 
Montrealā vadītāju Andreju Vītolu. Vēstnieks Kārlis Eichenbaums pa -
teicās par Montrealas latviešu darbīgumu, latviskuma uzturēšanu, kā 
arī atbalstu Latvijai. Vēstnieks Latviešu centra bibliotēkai nodeva grā-
matas, kas izglīto, stiprina pašapziņu un latviskumu.

AUSTRIJA. 20. jūlijā Latvijas vēstniece Austrijā Veronika Erte 
atvadu vizītē tikās ar Austrijas Federālās Eiropas un starptautisko at -
tiecību ministrijas ģenerālsekretāru vēstnieku Pēteru Launski-Tīfentālu 
(Peter Launsky-Tieffenthal). Vēstniece un ģenerālsekretārs pārrunāja 
abu valstu divpusējo sadarbību. Kā īpaši nozīmīga tika vērtēta Valsts 
prezidenta Egila Levita vizīte Austrijā. Sarunas partneri pārrunāja arī 
starptautiskās polītikas jautājumus. Austrijas Federālās Eiropas un 
starptautisko attiecību ministrijas ģenerālsekretārs vēstnieks Pēters 
Launski-Tīfentāls atzinīgi novērtēja vēstnieces Veronikas Ertes iegul-
dījumu abu valstu divpusējo attiecību pilnveidošanā.

MELNKALNE. 19. jūlijā Cetiņē Latvijas Republikas ārkārtējā 
un pilnvarotā vēstniece Agnese Kalniņa iesniedza akreditācijas vēstuli 
Melnkalnes prezidentam Milo Džukanovičam (H.E. Mr Milo Đuka-
nović). Tikšanās laikā pēc oficiālās akreditācijas ceremonijas notika īsa 
saruna ar prezidentu, kuŗas laikā tika pārrunātas abu valstu polītiskās, 
ekonomiskās un drošības aktuālitātes. Prezidents interesējās arī par 
Latvijas panākumiem cīņā ar COVID-19 pandēmiju.

UZBEKISTĀNA. 23. jūlijā Latvijas vēstniecība Uzbekistānā 
kopīgi ar Uzbekistānas Republikas Starpetnisko attiecību un draudzīgu 
sakaru ar ārvalstīm komiteju, Latvijas-Uzbekistānas Draudzības bied-
rību rīkoja apaļā galda videokonferences diskusiju par temu “Tautas 
diplomātijas loma draudzīgu attiecību attīstībā starp Latviju un Uz -
bekistānu”. Diskusijā ar prezentācijām piedalījās Uzbekistānas Re -
publikas Starpetnisko attiecību un draudzīgu sakaru ar ārvalstīm ko -
mitejas vadītāja vietnieks V. Tjans, Uzbekistānas vēstnieks Latvijā          
K. Sul tanovs, ISMA filiāles Ferganā vadītāja vietniece N. Vorobjova, 
Uzbekistānas informāciju centra Latvijā priekšsēdis O. Abdusaidovs, 
kā arī vairāku Uzbekistānas nacionālo mediju pārstāvji.

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem
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Kamēr ASV un Kanadas rietu-
mos joprojām plosās mežu uguns-
grēki, Eiropu piemeklējuši spēcīgi 
plūdi. Vācijā un Beļģijā saskaitīti 
ap 200 bojā gājušie, vairāki simti 
tiek uzskatīti par bezvēsts pazu-
dušiem. Vācijā tie esot bijuši lie-
lākie plūdi pēdējo simt gadu laikā. 
Kanclere Angela Merkele izteiku-
sies, ka “vācu valodā trūkst vārdu, 
lai aprakstītu redzēto postu”. Pa -
tie sībā agrāk Vācijā un citviet Ei -
ropā notikuši vēl lielāki plūdi. Par 
tiem stāsta chronikas un atzīmes 
uz viduslaiku baznīcu mūŗiem. 
Polītiķi notikušajā vaino globālās 
klimata pārmaiņas. Izdevīgs te -
mats pirms septembrī paredzē-
tajām Vācijas parlamenta vēlēša-
nām! Tikmēr mediji norāda arī 
uz citiem katastrofas cēloņiem. 
Pirmkārt, glābšanas dienesti un 
civilā aizsardzība Vācijā esot “tre-
šās pasaules” valstu līmenī, tāpēc 
iedzīvotāji laikus neesot saņēmuši 
brīdinājumus par iespējamajām 
briesmām. Otrkārt, Rietumeiro -
pa un īpaši jau Vācija esot blīvi 
apbūvēta, burtiski pārklāta ar be -
tonu, asfaltu un bruģi. Upes “ie -
grožotas” mākslīgos krastos, bez 
palienēm. Tāpēc lietus ūdenim 
vienkārši vairs nav kur palikt. 
Treš kārt, notikušajā vainojama  
arī pašu cilvēku vieglprātība. Ja 
kāds vēlas celt māju pašā kalnu 
upes krastā (kas par skatu!), tad 
viņam jārēķinās, ka vismaz reizi 
simt gados tā labākajā gadījumā 
applūdīs, sliktākajā – vienkārši 
tiks aizskalota, kā tas notika šo -

Pasaule starp uguni un ūdeni
reiz. Šajos plūdos daži noslīkuši 
tikai tāpēc, ka centušies glābt ne -
vis dzīvību, bet gan automašīnu.

Ja planētas klimats tiešām mai-
nās, tad pamatots ir jautājums –
ko darīt? Skaidrs, ka to neglābs at -
tīstīto valstu atteikšanās no plast-
masas karotītēm un ausu tīrā-
majiem kociņiem. Arī šī gada 14. 
jūlijā pieņemtā Eiropas Komisi -
jas likumu pakete, kas paredz pēc 
2035. gada Eiropas Savienībā aiz-
liegt pārdot jaunas automašīnas 
ar ierastajiem iekšdedzes dzinē-
jiem. Elektriskais auto, uz kuŗu 
tiek liktas tik lielas cerības, tiešām 
neizdala izplūdes gāzes. Tomēr 
gluži mūžīgais dzinējs tas arī nav. 
Akumulatoru uzlādēšanai vaja-
dzī ga enerģija, kas tiek ražota 
elektrostacijās. Ūdens spēksta ci-
jas, vēja turbīnas un saules bateri-
jas spēj ģenerēt vien nelielu daļu 
vajadzīgo jaudu, pārējo iegūst ko -
dolspēkstacijās vai, sadedzinot fo -
silo kurināmo, pirmām kārtām 
gāzi. Patiesībā pati “zaļākā” un da -
bai draudzīgākā šobrīd ir kodo l-
enerģija. Rekordiste te ir Francija, 
šajā valstī 73% elektrības ģenerē 
kodolspēkstacijas. Daudz neat-
paliek Slovākija (54%), Ukraina 
(53%) un Ungārija (51%). Tikmēr 
Vācija pēc 2011. gadā notikušās 
Fukušimas spēkstacijas avārijas 
Japānā nolēma pilnībā atteikties 
no kodolenerģijas. Tas bija emo-
cionāls, nepamatots (jo Fukuši-
mas avāriju izsauca cunami vil-
nis), tuvredzīgs un polītiski bīs-
tams lēmums, kuŗam savu roku 

pielika arī gāzes lobijs. Neraugo-
ties uz Polijas, Ukrainas un Balti-
jas valstu iebildumiem, Merkeles 
val dība atbalstīja gāzes cauruļvada 
“Nord Stream 2” celtniecību Bal ti-
jas jūrā. Paredzams, ka pa šo cau-
ruļvadu Vācija ik gadu saņems   
55 miljardu kubikmetru Krievijas 
gāzes. Līdz ar to Vācija, lielākā un 
ietekmīgākā ES valsts, kļuvusi   
par Krievijas ķīlnieci. Jo nav nekas 
vienkāršāks kā noslēgt gāzes 
krānu!

Ir vēl viens apstāklis, kuŗa dēļ 
ES un pārējo attīstīto valstu cen-
tieni glābt klimatu ir lemti ne -
veiksmei. Jo kas tad ražo ogļskā - 
bās gāzes izmešus un atkritumu 
kalnus? Patērētāju sabiedrība! Bet 
lielākā daļa pasaules ir vēl tikai 
ceļā uz to. Grūti iedomāties, ka 
līdz šim pieticīgie ķīnieši un in -
dieši būs pierunājami atteikties 
no privātmājām, automašīnām, 
motocikliem, ledusskapjiem, gai-
sa kondicionētājiem, ceļojumiem 
un citiem “civilizācijas labumiem”. 
Kopā tie ir 2, 9 miljardi cilvēku! 
Rindā jau gaida Pakistāna, Ban-
gladeša, Indonēzija. Strauji augo-
šais Āfrikas kontinents, kuŗā dzī-
vo 1,4 miljardi cilvēku. Tāpēc pa   -
tiesās problēmas vēl tikai priek šā. 
Pašreizējā zinātnes attīstības lī -
menī redzama tikai viena iespēja, 
kas atrisinātu cilvēces vajadzību 
pēc lētas, drošas un ekoloģiski ne -
kaitīgas enerģijas. Tā ir vadāma 
kodolsintēzes (nuclear fusion) re -
ak cija. Neraugoties uz pusgad-
simtu ilgiem pūliņiem, fiziķiem 

izdevies nodrošināt ļoti īslaicīgu 
reakcijas laiku, vien dažas sekun-
des. Tāpēc pagaidām cīņa ar kli-
mata pārmaiņām sākas mūsu 
galvās un ikdienas paradumos. 
Mazāk pirkt nevajadzīgas lietas, 
izslēgt aiz sevis gaismu, nosiltināt 
mājokli, biežāk lietot sabiedrisko 
transportu. Atteikties no saimnie-
košanas, kuŗā galvenais kritērijs   
ir tikai un vienīgi peļņa. Mans 
skolas biedrs, kuŗš strādā par kra-
vas mašīnas šoferi Skandināvijā, 
stāsta, ka viņam vairākas reizes 
nācies vest pilnīgi identiskas kra-
vas tur un atpakaļ. Piemēram, vis-
pirms papīra dvieļus no vienas 
noliktavas Norvēģijā uz citu no -
lik tavu Dānijā un tad tieši tādus 
pašus dvieļus no Dānijas uz Nor-
vēģiju. Un tas viss tikai tāpēc, ka 
preču cenas svārstās, un automā-
tiska datora programma vienā 
brīdī fiksējusi peļņu.

Saprotams, ka Latvijas, kuŗā 
dzīvo tikai 0, 02 % planētas iedzī-
votāju, ietekme uz pasaules kli-
matu ir niecīga. Mums atliek tikai 
piemēroties iespējamajiem nākot-
nes riskiem. Vai Latvijā ir iespē-
jami lieli plūdi? Ilgstošu lietavu 
dēļ- ne. Mums ir meži un purvi, 
kas darbojas kā dabiski “sūkļi” un 
lietus laikā uzsūc lieko ūdeni. 
Postošus plūdus Latvijā var izraisīt 
ledus sastrēgumi upēs (Daugava, 
Gauja, Ogre) vai vētra Baltijas jū -
rā, kad stiprs vējš sadzen ūdeni 
Daugavā. Ja klimata pārmaiņas 
patiešām notiek, tad šogad tās 
Latvijai atnesušas lieliskus laika 

apstākļus – sniegiem bagātu zie -
mu un siltu, saulainu vasaru. 
Tā du es atceros savu bērnību. Slē-
pes un gaismas pieliets, apsnidzis 
mežs. Iespēja slidot kilometriem 
tālu pa aizsalušo Aiviekstes upi. 
Vasaras, kas tika pavadītās pie 
ūdeņiem un futbola laukumā. Bet 
kas mūs sagaida nākotnē? 2019. 
gada jūlijā Cīrihes Technoloģiju 
institūta zinātnieki publicēja pē -
tījumu “Saprast klimata pārmai-
ņas: pilsētu analogi” (“Understan-
ding climate change from a global 
analysis of city analogues”). Tajā 
prognozēti laika apstākļi 520 pa -
saules pilsētās 2050. gadā, turklāt 
tas izdarīts visai uzskatāmā vei - 
dā – salīdzinājumos. Izrādās, pēc 
trīsdesmit gadiem Stokholmā 
būšot Budapeštas, Londonā- Mel-
burnas, Čikāgā – Sentluisas, bet 
Toronto – ASV galvaspilsētas Va -
šingtonas klimats. Savukārt rīdzi-
nieki varēs baudīt laika apstāk -
ļus, kādi šodien valda Austrijas 
galvaspilsētā Vīnē – samērā mai-
gas ziemas un karstas, sutīgas 
vasaras. Ja tā, tad uz pārējās pa -
saules fona Latvija būs ļoti ie  kā-
rojama vieta dzīvei.

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Tas, ka priekšvēlēšanu kampa -
ņa sākusies vairāk nekā gadu 
pirms Saeimas vēlēšanām, labi 
redzams katram, kuŗš kaut ne -
daudz seko polītikas norisēm Lat-
vijā. Partijām par savu pašreklā-
mu pašlaik vēl nav oficiāli jāmak -
sā kā par kampaņu, turklāt tūlīt 
Lat vijas budžetā tiks ieskaitīti pir-
mie miljoni no Eiropas Atveseļo-
šanās fonda. Tas, ka daļai polītiķu 
ir pilnīgi vienalga, kā savā starpā 
sarīdīt iedzīvotājus, ja vien Saei-
mas vēlēšanās var dabūt vairāk 
balsu, nepārsteidz.  Tāpat, iespē-
jams, šie polītiķi cer, ka  jezga var 
sanākt liela un rudenī pat varbūt 
izdotos nepieņemt nākamā gada 
budžetu un gāzt valdību.  Droši 
vien šiem polītiķiem tas pat ļoti 
patiktu, jo tad varētu skaļi kliegt, 
ka valdība vainīga, un sarīkot 
tādu publisku premjera “noēša-
nu”. Un, protams, ja valdību gāz -
tu, tad beidzot varētu tikt pie 
Eiropas miljonu dalīšanas.

Tiesa gan, vērojot notiekošo, 
brīžam gribas jautāt, vai viss tiek 
darīts apzināti, vai arī ir lēmumi, 
kuŗi pieņemti principu vārdā,     
bet rezultāts var izrādīties visai 
bēdīgs.

Par to, ka plaisa starp turīgā-
kajiem un mazāk turīgiem vai pat 
nabadzīgiem cilvēkiem pieaug – 
un ne tikai Latvijā –, runāts un 
rakstīts diezgan daudz. Tagad šo 
šķelšanās un pretstāvēšanas pro-
cesu vakcinēšanās ir paātrinājusi 

Šķeļošā polītika
vairākas reizes, jo nu jau pretējos 
uzskatos savā vidū ir gan vieni, 
gan otri. Tiesa gan, arī tas notiek 
visur pasaulē, un, piemēram, 
fran či ar savu “lielās revolūcijas 
genu”  asinīs jau ir paspējuši gan 
sarīkot varenas demonstrācijas, 
gan aizdedzināt vakcinācijas cen-
tru valsts dienvidrietumos. 

Protams, par sekām, ja vakci-
nēšanās atkal tiks palēnināta (un 
rudenī trešais pandēmijas vilnis 
Latviju var skart ļoti smagi), ne -
interesē refe renduma piekritējus.  
Ja valdība jākritizē, tiek atgādi-
nāts, ka šobrīd Latvijā vakcinē-
jusies tikai  mazliet vairāk par 
trešdaļu iedzīvotāju, un vainīga 
esot tikai valdība. Un tad jau nā -
kamajā teikumā tiek sacīts, ka 
obligātā vakcinācija nav pieļau-
jama, kā valdība uzdrošinoties to 
prasīt. Protams, to Eiropas valstu 
demokratija, kuŗas ievieš obligā -
to vakcināciju atsevišķās nozarēs, 
esot visai apšaubāma un nereti 
tālāk seko argumenti par mūsu 
īpašo vēsturi un demokratiju, kuŗi 
patiesībā neatšķiras no Kremļa 
saimnieka argumentiem par Krie-
vijas “īpašo demokratiju”. 

Tomēr ir kāds lēmums, kas 
pārsteidza, it īpaši, ja atceramies, 
ka ir pasākumi, kuŗi tiek atcelti  
vai pārveidoti tā, lai nesaskartos 
tūkstošiem cilvēku, starp kuŗiem 
daļa noteikti nebūs vakcinēta. 
Proti, manuprāt, tas ir stāsts par 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 

un deju svētkiem un Rīgas “Bal-
tijas praidu”.

Sākotnēji bija paredzēts, ka XII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki notiks Rīgā 2020. 
gada vasarā, bet tos pārcēla saka -
rā ar Covid-19 izplatīšanos Lat -
vijā. Kad kļuva skaidrs, ka vī  russ 
nav pazudis un infekcijas iz  pla-
tīšanas riski ir ļoti augsti, sākās 
plašas un nopietnas diskusijas, vai 
tie var notikt šovasar. To atcelša -
na nozīmētu, ka tie, kuŗi šogad 
pabeidza vidusskolu, tā arī paliktu 
bez saviem dziesmu un deju 
svētkiem, turklāt tika atgādināts, 
ka jaunieši ieguldījuši lielu saga-
tavošanās darbu, ka daudzi kori 
un deju kopas mēģināja attālināti, 
katrs dziedot un dejojot, piemē-
ram, savās mājās, un vadītājs, to 
visu “lika kopā” uz datora ekrāna, 
lai varētu dot padomu, konsultēt, 
ko darīt labāk. Tika pieminēta arī 
tradicija – kā zināms, pirmie svēt-
ki notika 1960. gada 23. jūnijā, bet 
bērnu un jauniešu priekšnesumi 
bija arī neatņemama lielo Dzies-
mu un deju svētku tradicija. Dis-
kusijās iesaistījās gan pašdarbības 
vadītāji, gan ārsti, un beigu beigās 
tika nolemts, ka svētki būs, bet 
citādā formātā. Tie sākās 12. jūlijā, 
un publiskajā telpā tos nevar īpa -
ši pamanīt, ja tam speciāli neseko, 
koncerti nenotiek visiem kopā 
vienā vietā, bet novados, tie tiek 
nofilmēti un vēlāk tos varēs redzēt 
gan sabiedriskajos, gan citos me -

dijos. Visām norisēm ir savi dro-
šības pasākumi, un, manuprāt, 
var sacīt, ka tomēr “vilks paēdis 
un kaza dzīva”, lai gan svētku gai-
sotne ir ļoti atšķirīga.

Uz šo rūpju fona par epi de-
mioloģisko drošību pārsteidz, ka 
tiek atļauts starptautisks pasā-
kums no 2. līdz 7. augustam, kas 
būšot līdz šim lielākais Baltijas 
praids. Tiesa gan, tā rīkotāji skaid-
ro, ka visi pasākumi tikšot tran-
slēti tiešraidē un būšot iespēja 
tajos piedalīties attālināti, viņi 
sekošot visiem epidemiolo ģis ka-
jiem ierobežojumiem, bet pasā-
kums jau nav tikai gājiens, pare-
dzētas arī sieviešu stand-up  jeb 
stāvizrādes, slavenu Latvijas ko -
mi ķu “cepiens” par sabiedrības 
ak  tuālitātēm, diskusijas par vien-
dzimuma ģimeņu ikdienas izai-
cinājumiem, par veselības jautā-
jumiem un sabiedrības grupu 
iekļaušanas jautājumiem, filmu 
dienas, “Latvian Drag King Collec-
tive” uzstāšanās, kopienas talantu 
tikšanās un citi notikumi. Manu-
prāt, šobrīd ļoti nervozo sabied-
rību tas var sašķelt vēl vairāk, jo 
Latvijā attieksme pret jautāju-
miem, kas saistīti ar citādo, atšķi-
rīgo, ir ļoti sakāpināta un jūtīga  
arī apstākļos, kas nav dēvējami 
par ārkārtas. Atliek cerēt, ka ne -
notiks incidenti – kā tas kādreiz    
ir bijis – un pasākums nevairos un 
neaudzēs savstarpējo nesapraša-
nos, pat naidu. Saprotu, ka Rīgas 

dome vēlas ievērot visu cilvēku 
tiesības, un tas ir tikai apsveicami, 
bet vai šajos pandēmijas apstāk -
ļos jānotiek visiem iecerētajiem 
pasākumiem?

Lai kā tur arī būtu, diemžēl 
apzināti vai neapzināti, bet turpi-
nās sabiedrības šķelšana, un daļai 
polītiķu nav nekādu robežu, ku -
ŗām viņi nespētu pārkāpt naudas 
un varas dēļ pavisam apzināti un 
mērķtiecīgi. Piemēram, Zaļo un 
Zemnieku savienības (ZZS) un 
Latvijas Zaļās partijas (LZP) val-
des priekšsēdētājs, Saeimas depu-
tāts Edgars Tavars Latvijas Radio 
pauda, ka vakcīnai pret Covid-19 
viena no blaknēm var būt arī 
ķermeņa paralīze.  Vēlāk gan viņš 
taisnojās, ka ir pārteicies, un ar 
ķermeni ir domājis tikai seju. 
Protams, daļa radioklausītāju at -
cerēsies tikai viņa apgalvojumu, 
bet ne vēlāko taisnošanos un spe-
ciālistu skaidrojumus par to, kā ir 
patiesībā. Tādēļ, klausoties polīti-
ķu paziņojumos acīmredzot jābūt 
ļoti uzmanīgiem, un arī nedrīkst 
ticēt Saeimas deputāta katram 
vārdam. Mums jākļūst gudrākiem.
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“Laiks-BL”
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Pēc Latvijas pirmā Valsts prezi-
denta Jāņa Čakstes negaidītas 
aiziešanas viņsaulē 1927. gada 14. 
martā šo amatu, kā tas bija pa -
redzēts Satversmē, pagaidām iz -
pildīja Saeimas priekšsēdis Dr. 
Pauls Kalniņš. Taču tas nevarēja 
vilkties ilgi. Jau 5. aprīlī Augstajā 
namā notika jaunā prezidenta 
vēlēšanas. Labējo spēku kandi-
dāts bij. iekšlietu ministrs Al  berts 
Kviesis (Latviešu zemnieku savie-
nība) saņēma 44 balsis, kreiso 
spēku kandidāts bij. tieslietu un 
iekšlietu ministrs Pēte ris Jurašev-
skis (Demokratiskais centrs) – 41 
balsi, 10 deputāti at  turējās. Tā kā 
neviens no pre tendentiem nebija 
ieguvis pat minimālo 51 balsi, 
tūdaļ notika otrs balsojums, kuŗa 
rezultāti attiecīgi bija 45, 41 un 9. 
P. Ju  raševska kandidātūra līdz ar 
to atkrita. Trešajā kārtā A. Kviesis 
saņēma 45 balsis, 51 (!) tautas kal-
pam atturoties. Zālē atskanē ja 
starpsauciens: “Vajadzēja otrā di!” 
(..)

Deviņi nesekmīgie balsojumi 
parādīja, ka jāmeklē kompro-
misa figūra. Sociāldemokrati – 
lielākā frakcija Saeimā – tādu jau 
bija sameklējuši bij. apsardzības 
ministra Gustava Zemgala (De -
mokratiskais centrs) personā. 
So  cialdemokratu frakcijas lī  de-
ris F. Cielēns, kas šajā laikā bija 
arī ārlietu ministrs, par to inte-
resanti stāsta savos memuāros 
“Laikmetu maiņā”: “Par manu 

priekšlikumu kandidēt uz valsts 
prezidenta amatu Zemgals bija 
pārsteigts, tas viņam nāca pa  vi-
sam negaidīti. Viņš reaģēja tūlīt 
un katēgoriski atteicās. Kad nu 
es gribēju izzināt motīvus, tad 
mans kandidāts vaļsirdīgi atzi-
nās – viņš pavisam neesot pie-
mē rots šim amatam, jo nezinot 
diplomātisko etiķeti un neva rē-
šot reprezentēt valsti ārvalstu 
pārstāvju priekšā, jo neprotot ne 
franciski, ne angliski. 

Tad nu lietoju visu savu runas 
mākslu, lai pierunātu Zemgalu 
kandidēt. Pie diplomātiskās eti-
ķetes pieradīs, sākumā augstā -
kie ierēdņi palīdzēs ar padomiem. 
Grū tāk būs ar valodām. Protams, 
ka ar vācu un krievu valodām 
nepietiek, lai sarunātos ar ārval-
stu diplomātiem. Franču valoda 
katrā ziņā būs jāiemācās.”

Pēc dažām dienām G. Zemgals 
deva piekrītošu atbildi. Tālākais 
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jau bija deputātu rokās.
8. aprīlī par Valsts prezidentu 

ar 73 balsīm, pret balsojot 23, 
ievēlēja G. Zemgalu. Acīmredzot 
par viņu balsoja arī labējais 
bloks, jo savu kandidātūru vairs 
neizvirzīja. 

G. Zemgala sabiedriskā un pēc 
tam  arī polītiskā darbība iezī-
mējās jau 20. gadsimta sākumā, 
kad 1871. 12. augustā Džūkstes 
pagasta amatnieka ģimenē dzi -
mušais latviešu jauneklis bija ab -
solvējis Maskavas universitātes 
Juridisko fakultāti. Līdztekus 
mai zes darbam advokātūrā viņš 
32 gadus (!) bija Rīgas Latviešu 
amatnieku palīdzības biedrības 
krājaizdevu kases vadītājs. 

Jaunajam tiesībniekam bija 
tuva arī māksla un dzeja. Tālab 
nav nekāds brīnums, ka G. Zem-
gals rūpējās par Rīgas Jaunā te -
ātŗa celšanu Romanova (tag. 
Lāč plēša) ielā 25, par nozīmīgu 
darbu uzskatīdams pirmām kār-
tām Raiņa un Aspazijas lugu 
iestudēšanu. Viņš sākumā teātrī 
bija valdes loceklis, pēc tam tās 
priekšsēdis. 

Otrs vaļasprieks G. Zemgalam 
bija žurnālistika. Viņš pats ne -
bija liels rakstītājs, bet prasmīgs 
redaktors un izdevējs gan. Ar    
G. Zemgala vārdu ir saistīti vis-
pirms tādi demokratiski izdevu-
mi kā laikraksts Jaunā Dienas 
Lapa (1905 –1918) un žurnāls 
Domas (1912 – 1915). Cariskās 

beztiesības apstākļos progresī va-
 jiem avīžniekiem neklājās viegli. 
Redaktora gaitas avīzē  Mūsu 
Laiki (1906 – 1907) G. Zem ga-
lam beidzās ar trīs mēnešu ares-
tu vai 300 rubļu lielu soda 
naudu...

Rīdzinieki, īpaši vidējie slāņi, 
labi pazina enerģisko un izdarī-
go juristu G. Zemgalu. Tālab pēc 
Februāŗa revolūcijas pilsētnieki 
viņam droši uzticēja atbildīgos 
Rīgas pilsētas galvas pienāku-
mus. To vajadzēja darīt arī 1918. 
gada rudenī. G. Zemgals vienlai-
kus rosmīgi piedalījās neatka rī-
gās Latvijas izveidē, kļūdams ne 
tikai par priekšparlamenta – 
Tautas padomes – locekli, bet arī 
par tās priekšsēža J. Čakstes 
bied ru. Tieši G. Zemgals 1918.
gada 18. novembrī pasludināja 
suverēnās Latvijas nodibināša-
nos, deklarēdams: 

“Mūsu vienīgā vēlēšanās – lai 

Latvijai saules mūžs! Lai dzīvo 
demokratiskā Latvija!”      

1919. gads bija vissmagākais 
pārbaudījumu laiks jaunajai Re -
publikai. Uz G. Zemgala pleciem 
šajā laikā gūlās visa Tautas pa -
domes darba organizēšana, jo      
J. Čakste ilgstoši atradās miera 
konferencē Parīzē. G. Zemgals 
līdz ar vairākiem citiem Latvijas 
vadītājiem nokļuva pat vācu 
apcietinājumā, bet tas nemazi-
nāja viņa uzticību savai valstij.

Atbildība par Republikas lik-
teņiem ar katru gadu pieauga. Ne 
velti no 1921. līdz 1923. ga  dam    
G. Zemgalam vajadzēja ie  ņemt 
atbildīgo apsardzības mi  nistru 
amatu Z. Meierovica vadībā. Klāt 
vēl nāca 1. Saeimas (1922-1925) 
deputāta pienāku mi. (..)

G. Zemgalam laimējās atras-
ties arī Republikas pirmās des-
mitgades svinību degpunktā. 
1928. gada 18. novembrī viņš 

atkal runāja Nacionālajā teātrī, 
cita vidū sacīdams: “Šis lielais 
notikums ievadīja jaunu laik-
metu Latvijas vēsturē. Šai faktā 
izpaudās mūsu tautas dziļākie 
gad simteņus lolotie centieni. 
Valsts izsludināšana radīja uz -
devumus, kas pacēlās pāri visiem 
citiem uzdevumiem.” (..)

Kā Brīvības pieminekļa ko -
mitejas priekšsēdis G. Zemgals 
pašķīra ceļu sen iecerētā nacio-
nālā monumenta būvniecībai. 
Komiteja 1929. gada 19. septem-
brī pieņēma lēmumu griezties 
pie Rīgas pilsētas domes piemē-
rotas vietas ierādīšanai piemi-
nekļa celtniecībai. G. Zemgals 
un viņa domubiedri noraidīja 
ideju veidot šo monumentu ne -
vis Brīvības bulvārī, bet Daugav-
malā, Ķīpsalā vai Klīversalā. Jau 
tā paša gada 17. oktobrī tika iz -
sludināti pieminekļa projekta 
sacensības noteikumi. 

G. Zemgals bija valstsvīrs, kas 
polītiskajās attiecībās nepieļāva 
nekādus nevajadzīgus asumus, 
bija tolerants pret citādiem uz -
skatiem un noteikts galējību 
pretinieks. Grūtos apstākļos au -
dzis, viņš bija ļoti vienkāršs un 
neatzina nekādas ārišķības. Pa -
nākt visu sabiedrības slāņu ie -
saistīšanu valsts demokratiska-
jos institūtos G. Zemgals uzska-
tīja par vienu no svarīgākajiem 
Valsts prezidenta amata uzde-
vumiem. Viņš allaž rūpējās par 
Latvijas starptautiskā prestiža 
vairošanu.    

Kad 1929. gadā radās iespēja 
doties valsts vizītē uz Zviedriju, 
G. Zemgals tūdaļ atsaucās. Ārēji 
šis brauciens šķita kā vienkārša 
reprezentācija, bet, padomājot 
dziļāk, tas nozīmēja Latvijai pil-
nīgu atzīšanu Skandinavijā, kār-
tējo soli uz priekšu  jaunas valsts 
iekļaušanai Ziemeļeiropas de -
mokratisko zemju saimē. 

Prezidentam šis nebija viegls 
uzdevums, jo mulsināja gan pro-
tokols, gan valoda. Viņš vaicāja 
Latvijas sūtnim Zviedrijā Kārlim 
Zariņam: “Kā tad man ir karaļ-
namā jāuzvedas?”, sekoja atbilde: 
“Tik vienkārši, cik vien varat.”

Gustava V atbildes vizīte Lat-
vijā notika 1929. gada 29. un 30. 
jūnijā.

G. Zemgala pilnvaru laiks 
beidzās 1930. gada 9. aprīlī. Otr-
reiz kandidēt uz augsto amatu 
viņš katēgoriski atteicās. Perso-
nīgā vara un gods G. Zemgalu 
absolūti neinteresēja. Viņš bija 
kalpojis savai valstij un tautai 
pienākuma pēc un tagad vēlējās 
aiziet privātajā dzīvē. It īpaši 
smagi G. Zemgalu nospieda 
viņa dzīvesbiedres Emīlijas pār-
agrā nāve. 

Tomēr polītiķis galu galā ņē -
ma virsroku pār parastu pilso -
ni. Ceturtās Saeimas  vēlēšanās, 
kuŗas notika 1931. gada 3. un 4. 
oktobrī, eksprezidents bija pir-
mais kandidāts Demokratiskā 
centra partijas sarakstā visos 
piecos Latvijas vēlēšanu apgaba-
los. Viņš savā listē visur ieguva 
arī vislielāko balsu skaitu. Par-
lamentā G. Zemgalu ievēlēja par 
ārlietu, kā arī finanču, tirdz nie-
cības un rūpniecības komisijas 
locekli. (..)

(Turpinājums sekos)

* Raksts patapināts no prof. Ri -
charda Treija grāmatas “Lat vi jas 
prezidenti. 1918 – 1940”, Rīga, 
Latvijas Vēstneša bibliotēka

Gustavs Zemgals. 1930. gads

Triju Zvaigžņu ordeņa dome (no kreisās): Saeimas deputāts K. Pauļuks, Lielkrusta komandieris K. Ulmanis, Ministru prezi
dents P. Juraševskis, Valsts prezidents (priekšsēdētājs) G. Zemgals, Saeimas deputāts O. Nonācs, Valsts prezidenta sekretārs J. 
Grandavs

Gustavs Zemgals un Zvied
rijas karalis Gustavs V Lat
vijas Valsts prezidenta vizītes 
laikā Zviedrijā. Stokholma, 
1929. gada 27. – 28. maijs
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Karstās vasaras pašā vidū – jū -
lija mēnesī – Rēzeknē tika iz  rā-
dīts neparasts un iespaidīgs te -
ātŗa uzvedums “Mans kaimiņš 
ēbrejs”. 

Teātris bija izgājis pilsētas ie -
lās, desmit dažādās vietās tika iz -
spēlētas epizodes, kas vēstīja par 
ēbreju dzīvi šai pilsētā. Jau reklā-
mā bija vēstīts, ka šī Rēzeknes 
teātŗa “Joriks” izrāde tiks spēlē -
ta ielās, kas iekļauj vēsturisko 
(pirms dažiem gadiem atjauno-
to) Zaļās sinagogas ēku. Tāpat 
tika uzsvērts, ka uzvedumā pie-
dalās arī J. Ivanova mūzikas sko-
las koris, pūtēju orķestris “Rē -
zekne”, jauniešu deju kopa “Dzi-
ga”, jauniešu teātŗa studijas au -
dzēkņi, “Jorika” aktieŗi. Kaut arī 
dalībnieku kopums vien jau so -
līja kaut ko vērienīgu, iespaids, 
ko guvām, izstaigājot visas des-
mit norādītās darbības vietas, 
kuŗās ik pa piecpadsmit divdes-
mit minūtēm tika izspēlēta kāda 
aina no pilsētas vēstures, pārstei-
dza ne tikai ar izplānoto precī-
zitāti. Līdz ar informācijas ba -
gātību šīs ainas sniedza daudz-
plākšņainu un emocionāli piesā-
tinātu vēstījumu par cilvēku lik-
teņiem šai pilsētā dažādos laika 
posmos. Par to iedzīvotāju daļu, 
kas līdz ar latgaliešiem bijuši 
Rēzeknes iedzīvotāji jau vairākus 
gadu simtus.

Režisora Mārtiņa Eihes un 
dramaturģes Kristas Burānes 
paveiktais, līdzi darbojoties kom-
ponistam Jēkabam Nīmanim un 

GUNDEGA
SAULĪTE

Tas notika Rēzeknē…
dzejniekam Kirilam Vilhelmam 
Ēcim, scēnografei Pamelai Butā-
nei un vēstures konsultantam 
Kasparam Strodam, manā ie -
skatā daudzkārt pārsniedz tikai 
drāmatiska vēstījuma robežas. 
Katrā  ”pieturā”, kur esam aici -
nāti apstāties, mūs uzrunā kāds 
minisižets, kas ne secībā, ne vēs-
tījumā nav saistīts ar pārējiem. 
Bet visi kopā tie saplūst daudz-
veidīgā straumē, atdzīvinot to, 
ko literātūrā dēvē par vēsturis -
ko atmiņu. Pretrunīgu, skarbu 
un sāpīgu. Taču izrādes audumā, 
ieturot vēsturisko liecību pretru-
nību, absolūti izpaliek senti men-
tāla iežēlināšana vai pagātnes 
apraudāšana. Drīzāk gan te sa -
stopam rosinājumu spriest un 
vērtēt reiz notikušo, rodot pa -
matu savi personīgai attieksmei 
pret vēsturi un savu zemi. “Mans 
kaimiņš ēbrejs” ir iestudējums 
par mūsu katra vēsturisko at -
miņu, tas skatītāju uzrunā dažā-
dos līmeņos – tekstuālā, mūzi-
kālā, arī vizuālā. Tas iedarbojas 
uz daudzām skatītāja maņām, 
liekot tām darboties vēl ilgi pēc 
divarpus stundu gaŗās epizodu 
virtenes beigām. 

Viss sākas ar anekdotēm par 
ēbrejiem. Pilsētas tirgus lauku-
mā sieviete un vīrietis spēkojas 
anekdošu stāstīšanā. Fonā ēbre -
ju melodijas spēlē kāds pūtējs, 
savukārt jauniešu pulciņš izdejo 
tradicionālos deju soļus… Šķiet, 
nekas vēl neliecina par tām drā-
matiskajām gaitām, ko šai tautai 

nāksies piedzīvot arī Latgalē. 
Un, lūk, jau nākamajā epizodē 
divas krāmu bodītes īpašnieces 
mūs iesvaida vēsturiskos faktos 
par ēbreju ierašanos un ap  me-
šanos šai novadā. Iemetot pa 
šņabītim, abas uzdzied arī lat-
viešu tautasdziesmas par žīdi-
ņiem. 

Citā pagalma nostūrī kāds 
laik raksta korespondents pa  gā-
jušā gadsimta septiņdesmitajos 
gados intervē divas latgaliešu 
meičas, kas rada visnotaļ opti-
mis tisku “padomju jauniešu” 
tē lu. Viņas aizrautīgi citu aiz ci -
tas virknē frāzes par tautu drau-

dzību un  nav pat dzirdējušas, ka 
Rēzeknē kādreiz dzīvojuši ēbre -
ji. Neko nezina par Ančupānu 
mežiem, kur vācu laikā viņus 
nogalināja, zināms tikai tik 
daudz, ka nav labi tur ogas lasīt, 
vecāki neļauj... 

Vēl citā pagalmā dabūjam no -
klausīties monologu par Lat ga-
les komūnistiskās pagrīdes epi-
zo dēm. Tepat līdzās ir pastāvē-

jusi arī ciešas pārliecības diktēta 
cīņa par šādiem ideāliem. Arī tās 
rindās bijuši Latgales ēbreji.

Kad paveŗas cieši aizvērti koka 
vārti, tur pagalmā divas meičas 
pavēsta par to, kas ar ēbrejiem 
Latvijā un konkrēti arī Rēzeknē 
notika vācu okupācijas laikā. Ie -
spējams, tikai tagad pamanām, 
ka visiem dalībniekiem melni 
baltās drānas ir kā smiltīs izvār-
tītas. Un viņi paši – vai maz ir 
dzīvi, varbūt tie ir no kādām 
pus aizbērtām bedrēm izrāpuši 
rēgi, lai mums pavēstītu par sa -
viem likteņiem... 

Savukārt Zaļās sinagogas tel-
pās tiek izspēlētas kāda cienīja -
ma ēbreja bēres: melnīgsnējs 
jaun eklis lasa tradicionālu lūg-
šanu ivritā, bet apstāvētājs liek 
akmentiņu pēc akmentiņa uz 
škietamā kapa, vēstot par aiz-
gājēja dzīves gaitām un drāma-
tiskiem piedzīvojumiem. Un, iz -
stāstot šādu vienu dzīves gāju -
mu, tiek pavēstīts tik daudz par 
dažādu tautību līdzāspastāvē-
šanu. 

Vēl ir iespaidīga epizode par 
Latgales kongresu un tajā pie-

ņemtajām rezolūcijām, kas sola 
visu Latvijas tautību līdztiesību. 
Pēc tās  nonākam skolas solā, 
kur skolotāja mūs (skolasbērnu 
lomās) māca, kā rakstāmi un 
lasāmi burti idišā. Turpat aiz 
ābeļdārza dzied jauniešu koris...

Kad tas beidzis, spēkā 
pieņemas pūtēju orķestŗa spēle. 
Tepat netālu, pēc tam, kad esam 
noklausījušies stāstījumu par 

ēbrejiem Latvijas armijas rindās, 
ikvienam no klātesošajiem dota 
iespēja iestāties Tēvzemes bru-
ņo tajos spēkos. Pieņemšanas 
fak tu apstiprina dokuments ar 
pavisam īstu zīmogu, uz tā 
salasāms: Teātris “Joriks”.

Kad ejam no viena stāsta uz 
nākamo, šķiet, gaiss ir pilns: vi -
sās malās virmo mūzika. Akor-
deons, pūšamie instrumenti, vi -
jole, vairākas klavieres… Līdz ar 
mūziku ielas, pagalmiņus un 
laukumus ir piepildījušas no -
skaņas, atmiņas, līdz šim nezi-
nāmi fakti un sakarības. Rēzekne 
dzīvo, pilsēta skan, tā ir dzīva, un 
atmodinātā vēsturiskā atmiņa 
nevienu nevar atstāt vienaldzīgu.

Šī neparastā uzveduma beigu 
akords ir visu dalībnieku riņķa 
dancis vecajā tirgus laukumā. 
Šovasar izrāde spēlēta tikai sešas 
reizes, tā izraisījusi ne tikai lielu 
skatītāju  interesi, bet arī dzīvu 
atsaucību kritikā un sociālajos 
tīklos. “Jorika” ļaudis sola izrāžu 
ciklu atkārtot nākamvasar, jo 
atgādināt mūsu vēsturi un at -
modināt atmiņu vienmēr būs 
aktuāli.
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Kardiologs Roberts Feders, strā -
dājot Šaritē (Charité) Uni  versitā-
tes klīnikā, kā arī citās klīnikās 
Ber lī nē, guvis pieredzi darbā ar  
ļoti sma giem saslim šanas gadīju-
miem un tagad šo pieredzi izman-
to, ārstējot pa  cien tus Latvijā. 

Kā pandēmija ietekmējusi kar-
diologa praksi, kā Roberts Feders 
cenšas pārliecināt savu pacientus 
vakcinēties, ko domā par vakcīnu 
ietekmi uz cilvēka organismu un 
draudiem, ko ārsti rēgulāri saņem 
no “antivakseriem”? 

Kad atgriezāties no prestižās 
Šaritē klīnikas Berlīnē un uz 
sākāt savu kardiologa praksi 
Rīgā, šaubījāties, vai viss būs tik 
gludi kā iecerēts. Kā ir tagad, 
kad aizritējuši gandrīz divi 
gadi , – vai  esat apmierināts?

Pirmajos četros piecos mēnešos 
diezgan ātri iespējamos pacien -
tus aplidoja informācija, ka ir 
atvērta jauna kardiologa prakse. 
Kaut gan strādāju no rīta līdz 
vakaram, nav iespējams operatīvi 
pieņemt visus sirds un asinsvadu 
slimniekus, kā arī tos, kuŗiem ir 
aizdomas par šo saslimšanu – 
pacienti gaida rindā  pat divus 
mēnešus. Šī ir pilna spektra kar-
dioloģiskā prakse, kur bez kar dio-
loga strādā arī aritmologs, asins-
vadu ķirurgs, kardioķirurgs un 
mana sieva – uztura speciāliste.

Kā pandēmijas laiks, kas at 
stājis pamatīgus nospiedumus 
cilvēku psihoemocionālajā stā
voklī, ietekmē jūsu pārstāvēto 
medicīnas nozari – kardioloģiju 
un konkrēti arī jūsu praksi?

Arī pirms pandēmijas bija ne 
mazums pacientu ar psihoemo-
cionālām sūdzībām. Tiesa, pan-
dēmija šiem pacientiem ir liels 
izaicinājums, jo tā rada chronisku 
stresu. Taču šim laikam  ir arī    
savi plusi – cilvēki arvien vairāk 
sākuši pievērst uzmanību savai 
veselībai. Var jau domāt, ka varbūt 
tas ir pārspīlēti, bet es vienmēr 
esmu to pusē, kuŗi uzskata, ka 
labāk ir pārlieku rūpēties par savu 
veselību,  nekā vispār nerūpēties. 

Pandēmijas laikā diezgan dau-
dziem jauniem cilvēkiem esam 
diagnosticējuši smagas  sirds un 
asinsvadu patoloģijas, daudziem 
ir veiktas sirds operācijas. Ja ne -
būtu pandēmijas, kas spiež sēdēt 
mājās, vairāk domāt par sevi, tad, 
iespējams, šie cilvēki nemaz ne -
būtu nākuši pie ārsta, jo lielai daļai 
no viņiem sūdzības bija ļoti 
vieglas. Tikai tāpēc, ka cilvēks to -
mēr ir sadūšojies atnākt pie ārsta,  
ir vairāk nekā desmit izglābtu 
dzīvību gada laikā. Ja viņi būtu 
ignorējuši savas neizteiktās sūdzī-
bas un nemeklētu kardiologu, 
visticamāk, šie cilvēki būtu jau 
viņsaulē. Piemēram, ierodas jauns 
cilvēks ar sirdsklauvēm, bet bei-
gās izrādās, ka tā ir nopietna pa -
taloģija. Ja pacients neapmeklē 
ārstu un nezina par šo savu kaiti, 
tad atliek  nepareizi pacelt kādu 
smagu priekšmetu, un tas beidzas 
ar pēkšņu nāvi. 

Rīdziniekiem ir labi, viņiem 
kardiologs ir pieejams, kaut arī 
pēc gaidīšanas rindā, bet kā lai 
izdzīvo laucinieki, ja reģionos 
nav tādu kardiologu, kas pie
ņem no rīta līdz vakaram katru 
dienu?

“Pandēmija tāpat kā kaŗš ir traģēdija”
 Dr. Roberts Feders intervijā Mārai Libekai

Tāpēc jau atgriezos Latvijā, jo 
zināju, ka tā ir milzīga niša, kas 
nav aizpildīta. Berlīnē, kur ie -
priekš strādāju, kardiologa prakse 
ir gandrīz katrā pilsētas rajonā.

Kardiologu nepietiekamības 
robs Latvijā ir tik milzīgs un dziļš, 
ka cilvēki pie manis brauc no da -
žādiem lauku reģioniem – pat no 
200 kilometru attālām vietām, jo 
daudzviet nav kardioloģiskās ap -
rūpes jeb kardioloģisko slim -
nieku ārstēšanas pēctecības. Kad 
pacients bijis vizītē pie kardio -
loga, kuŗš pieņem divas stundas 
mēnesī, nākamreiz var pieraks-
tīties vizītē pēc pusgada pie jau 
cita kardiologa, kuŗš nezina pa -
cienta slimības vēsturi un pacien-
tam atkal viss jāstāsta no jauna.  
Tā nestrādā ambulatorā kardio-
loģija Rietumvalstu pasaulē! Tā -
pēc vēlos šo kardioloģijas lauku 
attīstīt un pilnveidot. Ļoti gribu 
atrast līdzīgi domājošus, zinošus, 
ar entuziasmu apveltītus kardio-
logus, kuŗi grib pievienoties ma -
nai komandai.

Jūs ļoti aktīvi aicināt cilvēkus 
potēties pret kovidu, bet viņi 
lasa Zāļu valsts aģentūras mājas
lapu internetā, kur norādīts,    
ka, piemēram, pēc “Pfizer” un 
“Mo  dernas” vakcīnas var rasties 
miokardīts un perikardīts, ka 
vakcīnas drošums un efektivitā
te nav izvērtēta personām ar 
imūnās sistēmas traucējumiem, 
ka pirms potēšanas jākonsultē
jas ar ārstu grūtniecēm un jau
najām māmiņām, kuŗas bērnu 
baro ar krūti... Vai esat pārlie
cināts, ka ārsti, pirms cilvēks 
tiek vakcinēts, iedziļinās visās 
šajās niansēs? Tie, kas to izlasa, 
gaida skaidrojumu no medi
ķiem un nesteidzas vakcinēties.

Man pārmet, ka lobēju vak cī-
nas. Kādas muļķības! Manā dzīvē 
neviena farmācijas firma man 
nav pārskaitījusi nevienu eiro. 
Esmu ārsts – klīnicists, un man 
galvenais ir cilvēka veselība un 
dzīvība. Atšķirībā no atsevišķām 
“antivakseru” grupām, kuŗu uz -
skatā veci cilvēki nav cilvēki, jo 
viņiem taču ir jāmirst, tad kādēļ 
gan mums viņu dēļ jāvakcinējas, 
ārstēju arī deviņdesmitgadīgus  
un simtgadīgus cilvēkus, jo man 
rūp viņu veselība.

Cita starpā nesen pie manis 
vizītē bija kovidu pārslimojusi 
divdesmitdeviņgadīga jauniete, 
kuŗa ir profesionāla sportiste un 
pēdējos septiņus mēnešus vairs 
nespēj noiet divdesmit metrus. 

Ir novilkta trekna svītra starp 
ēru pirms un pēc Covid-19 vak-
cīnas. Ieskatīsimies mazliet ērā 
pirms vakcīnas! Katru dienu pie 
manis nāca pacienti, kuŗiem bija 
insulti, infarkti, miokardīti un 
citas sirds un asinsvadu slimības. 
Iepriekš neko nav jutuši, bijuši 
veseli, bet te pēkšņi insults vai 
infarkts! Turklāt gandrīz katrs 
ceturtais ir tā sauktais nezināmais 
insults, kuŗam nav iespējams 
noteikt iemeslu. 

Ja Covid-19 vakcīnas ērā tiktu 
sapotēti visas pasaules iedzīvotāji, 
tad visi šie insulti un infarkti, kuri 
bija pirms vakcīnas,  taču nekur 
nepazustu – tie būtu bijuši tik un 
tā, neraugoties uz to, ir vai nav 
vakcīna. Absolūtos skaitļos insul-
ta un infarkta slimnieku skaits 

pandēmijas laikā nav palielinā -
jies. Protams, ka psīcholoģiski 
šķiet, redz, es nebiju vakcinējies, 
bet tagad esmu un nu man ir 
infarkts, tātad vainīga ir vakcīna. 
Šobrīd psīcholoģiski katru vese-
lības problēmu mēs gribam uzvelt 
vakcīnai.

Tiesa, nav vienkārši izslēgt, ka 
vakcīna nav vainīga, un tā ir laba 
“maize” “antivakseru” kustībai.

Koronavīruss padara jaunus cil-
vēkus par invalidiem, mēne šiem 
darba nespējīgus, tas var traģiski 
izmainīt profesionāla spor tista 
dzīvi... Slimnīcas bija pārpildītas 
ar kovida slimniekiem, un tiek 
prognozēts, ka rudenī kovids at -
kal uzliesmos, ja nepotēsimies. Ja 
slimnīcas būs pārslogotas, cilvēki  
nemirs tikai no Covid-19, bet arī 
no citām kaitēm, jo slimnīcām 
nebūs kapacitātes. 

Runājot par to informāciju, ko 
publicē Zāļu valsts aģentūra, tad 
jāatzīst, ka attiecībā uz cilvēkiem, 
kuŗiem ir ļoti kritušās imūnspējas, 
piemēram, pēc organu transplan-
tācijas vai citos īpašos individuā-
los gadījumos, tad pētījumos vak-
cīnas efektīvitāte netika pietie -

kami izvērtēta. Mēs zinām, ka 
imūnsupremēti pacienti ir īpaši 
apdraudēti no Covid-19, un vak-
cinācija ir būtiska. Šiem pacien-
tiem pēc vakcinēšanās var tomēr 
neizstrādāties pietiekami spēcīga 
imūnitāte un par to pacients ir 
jāinformē. Mēs, ārsti, saprotam, 
tomēr tagad ir milzīga jezga, kad 
cilvēki bez priekšzināšanām sāk 
lasīt kaut kādus pētījumus starp 
rindām. Šie dati neprofesionā -
ļiem nav domāti un var būt pat 
bīstami.

Vakcīna ir nieka antigēns, kuŗš 
tiek injicēts muskulī, kuŗam ar 
vīrusu tik vien sakars, ka tas iz -
skatās pēc vīrusa. Saviem pacien-
tiem, kuŗi baidās potēties, skaid-
roju, ja viņi uzskata, ka pēc vak-
cinēšanās nespēs izdzīvot, tad no 
kovida viņi pilnīgi noteikti no -
mirs.

Vai vispār ir iespējams pierā
dīt, ka veselības problēmās ir 
vainojama vakcīna? Esmu ie 
vērojusi, ka ārsti negrib par šo 
jutīgo jautājumu runāt, lai ne 
pakļūtu zem “ložmetēja”.

Neesmu imūnologs, bet uz šo 
jautājumu atbildēšu kā klīniskais 

ārsts. Precīzi mechanismi šiem 
miokardītiem vēl nav noskaidroti, 
bet lielākās bažas ir par to, ka 
organisms, “ieraugot” vīrusa anti-
genu, retos gadījumos reaģē ļoti 
agresīvi un sāk ražot antivielas, 
bet te pēkšņi kaut ko sajauc, un 
imūnā sistēma izdomā reaģēt pati 
pret savu organismu. Jāuzsver,    
ka šī pati hiperreakcija arī ir tā 
bīstamā, kāpēc personas ar it kā 
šķietami ļoti spēcīgo imunitāti 
smagi saslimst ar Covid-19. Tātad 
kāda organisma struktūra arī sāk 
līdzināties vīrusam, un organismā 
tiek apkarots kaut kas tāds, kas 
patiesībā nav vīruss. Jāņem vērā, 
ka to ir ļoti grūti pierādīt, bet tas 
jau nav nekāds jaunums, jo šāda 
situācija var rasties no jebkurām 
vakcīnām.

Līdzībās runājot, piemēram, 
sešas nedēļas pēc enterovīrusa vai 
gripas vīrusa pārslimošanas var 
rasties kaut kas līdzīgs miokar-
dītam. Pierādīt to, ka vainīgs vī -
russ, ir gandrīz neiespējami. Šā -
dā gadījumā jāpaņem daļiņa no 
sirds, jāizmeklē, jāveic analīzes  
un arī tad vēl nevar pateikt, kāds 
bijis miokardīta cēlonis. Līdzīgi   
ir ar vakcīnām – tā ir gandrīz ne -
iespējamā misija, lai pārliecinoši 
varētu apgalvot, ka vakcīna ir vai-
nojama atsevišķās smagās vese-
lības problēmās.

Jāņem vērā arī tas, ka cilvēki 
vakcinējoties dažkārt nezina, vai 
viņi potēšanās brīdī jau nav slimi 
ar kovidu. Kad sapotējas, domā, 
ka blaknes ir no vakcīnas, bet 
faktiski viņam ir Covid-19 infek-
cijas sekas. 

Tās ir ļoti retas piņķerīgas klī-
niskas situācijas, bet ko tālāk? Jā -
skatās, kas ir mūsu svaru kausos. 
Medicīnā mēs bieži domājam, 
raugoties no skatu punkta “risks 
pret risku.” Ne jau vienmēr ir si -
tuācija, kad riskam pretī var likt 
ieguvumu, tāpēc bieži ir jāizvēlas 
mazākais risks, un šobrīd vien no-
zīmīgi tas ir vakcinācija ar gan - 
drīz nebūtisku risku.

Daudzi ārsti nevēlas runāt par 
vakcināciju, jo ir ļoti augusi 
agre sija. 

Man, par laimi, bija tikai viens 
gadījums, kad vizītē ieradās ļoti 
agresīvs pacients, demon strā tīvi 
bez maskas. Lūdzu viņam uz mu -
tes un deguna uzlikt masku. Esmu 
diezgan trenēts deeska lā cijas si -
tuā cijām, esmu ilgstoši strā dājis 
slimnīcas uzņemšanas nodaļā un 
zinu, kā tikt galā ar agresīviem sli-
mniekiem. Bet šo  reiz man neiz-
devās – pacients aizcirta durvis.

Agresija un terrors pret ārstiem 
ir neizmērojams. Ārsti, kuŗi ai -
cina cilvēkus vakcinēties, saņem 
arī nāves draudus. Saņem, pie-
mēram, vēstuli ar draudiem, ka 
izrēķināšoties ar meitu, ja vēlreiz 
kaut ko muldēšot par vakci nē-
šanos. Ārsts to vien dara kā domā 
par cilvēka veselību un dzīvību, 
bet te pēkšņi viņam atsūta vēstuli, 
ka nogalināšot! Kas notiek? Tāpēc 
ārsti nevēlas daudz izteikties pub-
liski, jo sapratuši, ka kaut kāda 
daļa cilvēku ir vienkārši “pār-
karsuši”. Diemžēl “pārkarsuši” par 
cilvēka dzīvību glābjošo vak ci-
nācijas procesu.  Pandēmija tā  pat 
kā kaŗš ir traģēdija, un cilvēki 
traģēdijās sajūk prātā.

Roberts Feders: “Vakcīna ir nieka 
an  ti gēns, kuŗš tiek injicēts muskulī, 
ku  ŗam ar vīrusu tik vien sakars, ka 
tas izskatās pēc vīrusa. Saviem 
pacientiem, kuŗi baidās potēties, 
skaidroju, ja viņi uz  skata, ka pēc 
vakcinēšanās nespēs iz  dzīvot, tad no 
kovida viņi pilnīgi no  teikti nomirs.”
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(Turpināts no Nr. 27)

Mēs pamazām ieejam mijkrēslī
Voldemāra Kārkliņa raksts par dzejnieci Veroniku Strēlerti

Kad notikumu raibums sa  plūst 
neatrisināmā režģī, dienu se  cība 
kļūst neatšķirami pelēka, arvien 
vēl paliek neaizmirstamas atmi-
ņas par dažām vietām. Mēs visi 
pazīstam šo grūti izskaidrojamo 
vietu burvību: reizēm liekas, ka 
tās spētu izdzēst pat atmiņas par 
mīļu, tuvu aizgājēju sejām. Varbūt 
iemesls tas, ka šais vietās palikusi 
daļa mūsu ilgu, mūsu prieka, 
mūsu dzīves; un sapņos tā pie 
mums atgriežas. 

Dažas vietas šai pasaulē manī 
dzīvos
Kamēr dzīvošu es.
Tās paliks nemainīgas
visās pārvērtībās,
Paglābtas laiku brutālās maiņās
Kā zem eņģeļa spārna.
Mājas nojauks, izārdīs ielas,
Pilsētu sejas sašķiebsies
Nepazīstamās grimasēs,
Bet es atradīšu savus namus,
Savus ielu stūŗus
Savus mūžīgi smaržojošos 
dārzus
Un ēnās grimušo lauku
Ar tumši dzelteniem, aizmigu-
šiem rudzu statiem. 
(“Ģeografija”)
Sirds neaizmirsīs “savus mūžīgi 

smaržojošos dārzus”; bet tā ir 
sapņu dzīve, tā nav īstenība. No 

īstenības dzejniece iekšēji šķiet 
esam tikpat tālu kā no pagātnes,  
ja ne tālāk. Īstenība daudz drū-
māka, kāda tā ir, to starp citiem, 
apliecina tādi dzejoļi kā Ereits, 
Nemanot, Nevienam nepiederīgā 
zemē, Divas naktis. Savāda vēsts, 
Ceļvede, Sāpju pavasaris, Mirējs, 
Spogulis, Brīdinājums, Klausīsi-
mies klusumā, Jūras vidū, Naba-
dzība. Lai šis īsais raksts kļūtu 
kaut cik pilnīgāks, tā domgaita 
skaidrāka, te būtu jācitē visi pie-
minētie Veronikas Strēlertes krā-
juma dzejoļi, kaut arī, augšanas, 
attīstības dēļ drusku citādā kār-
tībā. Tas, diemžēl nav iespējams. 
Bet mēs nedrīkstam paiet garām  
kailās patiesības vārdiem dažos 
atsevišķos pantos, atsevišķās vārs-
mās vai dzejoļos, kas tik pilnīgi, 
tik skaisti, tik noslēgti sevī; kā 
“Nabadzība”:

Arvienu skopāka top dvēseles 
maize.
Ap sīkām druskām skrubināmies 
klusi,
Un visus sapņus noķer peļu 
slazds.
Kurp aizlidojis pavasaŗa strazds? 
Vai dzirdat? Bēŗu lakstīgala 
pogā
Un nabagmājas puķes uzzied 
logā. 

Kas mūsu vidū ne  redz šīs na -
bagmājas puķes, tas neredz īste-
nību; to sve  šuma vizuļi darījuši 
aklu. Viņu acis aizsedz bālā un 
baigā niecības vizuļu, ne  jūtības, 
aizmirstības glaukoma.

Klasisks savā vienkār šībā, 
izteiksmes skaidrībā un gleznu 
patiesīgumā ir dzejolis Eremits:

Es esmu tuksneša vidū
Savas vientulības pilsētā
Pa smilšu ielām
Tek spārnotas skudras
Tik līdzīgas jums
Savā apmātā steigā
Man laika diezgan.
Vislabāk un pilnīgāk stāvokli 

pasaulē pašreiz raksturo dzejolis 
“Ne            ma not”. Cik tuvu tas pieiet 
vientulīgā, domājošā, jū  tīgā un 
rezignētā trimdinieka dvēselei; un 
cik bezgala tāls tas ikdienas valo-
dai. Tas skan it kā no otras pa -
saules; taču tā ir īstā.
Dzīvot, it kā manis nebūtu;
Visu redzēt, apjaust, minēt mīk las,
Palikt ārpus lielo viļņu loka,
Staigāt nemanot un, kad būs jāiet,
Aiziet nemanot, uz pirkstu galiem.

To lasot, nāk prātā mūžam ne -
aizmirstamie vārdi Seul le silence 
est grand Tout le reste est faiblesse, 
ko teicis Alfreds de Viņjī – (Dižs 
tikai klusums. Viss cits ir vājums). 
Šī ir arī atslēga drusku necerētai 
parādībai, ka Strēlertes dzejā gan-
drīz nav pretestības spēka, cīņas 
elementa. Kā teicis de Viņjī: dižā-
kais ir klusums. Varbūt citā as -
pektā tā ir kristīgā nepretošanās 
ļaunumam – augstākā morālā 
norma, ko cilvēce saskatījusi, bet 
ne aizsniegusi.

Vēl gleznaināk to pašu nepie-
derības, no sevis un visa pasaulīgā 
atteikšanās sajūtu izteic brīnišķī-
gie panti “Nevienam es nepie de-
rīgā zemē”; tos nevaram necitēt 
pilnībā:

No cilvēku meža var iznākt ne -
aizkarts
Nevienam nepiederīgā zemē.
Vientulība san kā gaiss tveicē,
Viss apkārt virmo, bet nekā nava.

Laiks brīvi šalko kā upe
Bez dienas un nakts krastiem,
Viss debess dārgums sabērts
Tumša ūdens mirgā.

Nav kalnu, tikai klajums
Un ceļš kā izstiepta roka.
Te es būšu, te mana vieta –
Nevienam nepiederīgā zemē.
Mēs esam cilvēki ziemā, kam 
Dievs aizliedzis pavasari (“Savā-
da vēsts”). 
Tādu pašu necerību – un kaut 
ko vairāk, kaut ko grū tāk tve -
ŗa mu – pauž “Spogulis”:

Tikai vienu sejas pusi man
Rāda spogulis, ko turi:
Skumjas kapenes,
Dziestoši ugunskuri.
Tā otra, svešā
Staros pēc viņsaules rīta –
Nomiršu nepazīta.
Lai ko minētu, lai ko paustu, 

izteikts vai neizteikts, uz lūpām 
paliek mūžīgais trimdinieka jau-
tājums:

Jūras vidū mēs šūpojamies,

Nāves medībām izbēgušie.
Kādēļ dzīvi, kādēļ saudzēti?
Kam par prieku vai nastu?
Nezināmu atbildi dos rīts,
Nezināmu krastu.
(“Jūras vidū”)
Vai nelaimes mālonis tik melns, 

ka tam pat pašā augšā nav sidraba 
maliņas?

Man neliekas, ka dzejniece grib 
būt pesimiste pārliecības pēc; viņa 
tikai neredz iemesla tukšām cerī-
bām; mijkkrēslī mēs neieejam 
lab prātīgi, tas pār mums uznāk. 
Tāpēc patiesībā par drūmumu, 
par pesimismu te nav runa; tikai 
par īstenību, ko nevaram – bieži 
arī negribam grozīt. Kāda grūta 
liktenība tomēr šo dzeju nospiež, 
tāpat kā mūsu likteni. Bet tas 
nenozīmē stāvokli bez cerības. 

Apziņa, ka viss laicīgais nīcīgs, 
ir viens no kristīgās ticības po  stu-
lātiem. No kristīgā viedokļa mēs 
nekā neesam zaudējuši; nīcīgajam 
atkrītot, garīgi varbūt pat ieguvu-
ši; mēs tikai to neapzināmies, tikai 
mokās tuvojamies patiesībai:

Mēs esam iztvīkuši neremdētās 
slāpēs,
Mēs esam izsalkuši pēc patiesības,
Jo šis laiks satrūd melos.

Mēs esam ticējuši ar bērna pa -
ļāvību,
Mēs esam staigājuši ar mēnes-
sērdzīgā drosmi
Un aklā tumšo zināšanu.
Rādi mums ceļu, Kungs!
Katram, kas trimdu ne vien 

izdzīvojis, bet par pārdzīvoto arī 
domājis, dziļi to izjutis, ļāvis tai 
sevi pārkausēt, jānāk pie dzejnie-
ces atziņas:

Ja mēs dzīvojam,
Bet tā nav īstā dzīve
Mēs vairojamies, 
Bet tiekam izdeldēti,
Un nāve cērt mums papēžos.
Redzi šīs mokas:
Mūsu mīla ir aizliegta un kvēle 
noslāpēta,
Un zendegā gruzd skaid rā lies-
ma.

Taču mēs vēl neesam miruši, arī 
garīgi ne; mēs esam dzīves un 
nāves mijkrēslī. Bet tas ir stā-
voklis, ko mēdz turēt par dabisku 
un neizbēgamu pirms šķīstīšanās; 
stā  vo klis, kas jāpārvar, kam jā  iziet 
cauri, lai aizsniegtu gara gaismu. 
Šo kaislo vē  lēšanos Strēlerte 
apliecina rindās:

Bet mēs gribam būt kā zeme 
pavasarī,
Kad dziļas straumes satricina 
ledu,
Kad upes palo un pade beši joņo
Aiz prieka un sāpēm.

Pacel savu pestīšanas biķeri, 
Kungs.
Un dod mums savu mieru.
Tā trimdas pārdzīvojums, lai ko 

mēs par to domātu, ja vien to līdz 
dziļumiem izjūtam, ir būtībā 
reliģisks. Tā ir dvēseles Golgata – 
bet ne bojāeja, ja tai paši nepado-
damies.

Šo pārdzīvojumu guvums ir   
no sāpēm dzimusi gaisma; tumsā 
paliek tikai aklie, kas nekā neredz, 
nesaprot un negrib mācīties. Šo 
pārdzīvojumu līdz sirds dziļu-
miem izjust, izprast aicina dzej-
niece; šī ir vienīgā gaisma tumsā, 
kam varam cerībā sekot:

Kādreiz tu jutīsi to,
Kas pār mani ir gāzies,
Arī pār tevi reiz būs
Nelaimes asmens vāzies.

Un kad iesāsies nakts
Baigi ar pēkšņumu tiešu,
Lēni, pie rokas vadot,
Es tev pa priekšu iešu.
(“Ceļvede”)
Protams, dzejniece pati negrib 

un nevar uzņemties šo ceļvedes 
lomu; tā ir tikaimetafora. (Ak, 
Dievs, kā mums šāda īsta ceļveža 
vajadzētu!) Un kas arī spētu iz  -
vest lielu trimdinieku daļu no 
maldu purviem, kur tie izklīduši. 
Bet Veronikas Strēlertes dzeja ir 
kā sīka, zeltaina liesma tumsā, kas 
liek saskatīt īstenību. Jā, un arī 
rāda ceļu.
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Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta,     
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši bojā 
vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedoju
miem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu nākamais 
lielais kopdarbs  uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas  www. liktendarzs.lv

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas 
(Nr.27) atrisinājums
Līmeniski. 5. Palermo. 

7. Polisas. 9. Pta. 10. Spika. 
11. Grots. 12. Parametri. 
15. Skavas. 18. Benina. 19. 

Mikseri. 22. Aslapes. 23. Kariess. 
25. Kantāte. 28. Salāti. 29. An  te-
na. 33. Klintenes. 35. Karot. 36. 
Dingo. 37. Ēra. 38. Slepens. 39. 
Liedags. 

Stateniski. 1. Sloka. 2. Smagas. 
3. Šoneri. 4. Asari. 5. Paprika. 6. 
Stimuls. 8. Saturns. 13. Karnalīts. 
14. Leksikons. 16. Piestas. 17. Tri-
kāta. 20. Isa. 21. Aso. 24. Kai mans. 
26. Testers. 27. Indīgas. 30. Klauns. 
31. Teltis. 32. Boles. 34. Sijas

JURIS ULMANIS, zemessargs, profesors

 Līmeniski. 1. Virtuves piede-
rums. 5. Jupitera pavadonis. 8. 
An  tīki olveida trauki. 9. Minerāls. 
10. Apdzīvota vieta Dobeles no -
va dā. 12. Potēt ar pumpuru. 13. 
Indīgs zirneklis. 14. Trauks dzīv-
nieku barošanai. 17. ASV pavalsts. 
19. Zemestrīces nopostīta pilsēta 
Armēnijas ziemeļos. 21. Graud-
zāļu dzimtas augs. 23. Indiāņu 
cilts vadonis. 24. Nesteidzīgi gā -
jieni. 26. Ļoti veca. 27. Jūrmalas 

pilsētas daļa. 30. Monarcha tituls. 
33. Vīrieša vārds (novembrī). 34. 
Apdzīvota vieta Bauskas novadā. 
35. Spožākā zvaigzne Liras zvaig-
z nājā. 38. Apzināti pateikt ko ne -
patiesu. 39. Debespuse. 40. 
Priekšmeti, kam tiek piedēvētas 
maģiskas īpašības. 41. Sermuļu 
dzimtas dzīvnieks. 42. Antilopju 
dzimtas dzīvnieks.

Stateniski. 1. Pilsēta Polijas 
dienvidos. 2. Asināt. 3. Valde mār-

pils agrākais nosaukums. 4. 
Elektriskās mašīnas enkura 
daļa. 5. Daiļuma cienītājas. 
6. Tilpuma mērvienība 
angļu mēru sistēmā. 7. Pa -
saules daļa. 9. Lašveidīgo 
kārtas zivs. 11. Apcerējums. 
15. Saslaucīti atkritumi. 16. 
Greznojums, ar kuru iz  ro -
tāja viduslaiku rokrak stus. 
18. Emocionāla. 20. Spē lē-
jošs torņa pulkstenis. 21. 
Mehānisms nelielu kuģu 
izcelšanai krastā. 22. Valsts 
galvaspilsēta Ziemeļame ri-
kā. 25. Tiesas kollēģija. 27. 
Sadragāts kuģis. 28. Kādai 
valodai raksturīgi nedalāmi 
vārdu savienojumi. 29. Vie-
nādas. 30. Neliels kuģis. 31. 
Valsts Eiropā. 32. Zodiaka 
zvaigznājs. 36. Mazal koho-
lisks dzēriens. 37. Skices. 

vā dzīvē. Taču tad spēki mani 
sāka atstāt. Kļuvu vājāks, lēnāks, 
atpaliku no savas grupas un va -
dītājam nekas cits neatlika, kā 
sūtīt mani lejā. 

Dusmodamies uz visu pasauli, 
pildīju šo rīkojumu, niknumā 
izdalīju savu ekipējumu vietē-
jiem šerpām, solot “nekad vairs” 
netuvoties kalniem, un devos 
atpakaļ pie civilizācijas. Atgrie-
žoties pilsētā, mani atkal sa  gai-
dīja Covid tests un – kāds pār-
steigums! – tas bija pozitīvs. Ne -
ticība mijās ar pašpārmetu-
miem. Kā gan var inficēties kal-
nos, kur lielāko dienas daļu pa -
vadi brīvā dabā, cilvēku ir maz 
un visi ietur distanci? No mediķu 
teiktā, šāds scenārijs bija maz 
ticams. Arī Nepālas varas iestā-
des apgalvoja, ka kalnā visi ir 
pārbaudīti un slimības nav.

Piesardzības nevar būt par 
daudz

Kad prāts noskaidrojās, daudz 
kas kļuva skaidrāks. Saslimšana 
izskaidroja spēku zaudēšanu, kā 
dēļ neizdevās piepildīt sapni. 
Palasot citu kāpēju ziņojumus, 
ka arī viņi ir inficējušies, zuda 
ticība oficiālajiem paziņoju-
miem, ka visi uz kāpšanas no -
metnēm braucošie cilvēki pa -
tiešām bijuši “tīri”. Jo īpaši vie-
tējie, kuŗi diezgan brīvi pārvie-
tojās starp nometnēm un savām 
dzīves vietām. 

Kā es neuzkāpu Everestā
Par laimi mana slimošana no -

ritēja viegli un lielākās neērtības 
sagādāja divas nedēļas ilgā izo-
lācija viesnīcā Nepālā, mētājo-
ties šaubās – vai vajadzēja pirms 
braukšanas mēģināt tikt pie vak-
cīnas? Ceļā devos martā, kad 
tām cilvēku grupām, kas nav 
prioritāras, šādas iespējas vēl 
nebija. Taču sapotēties gribēju 
jau tad. 

Pēc atgriešanās mājās domas 
par Everestu un sapņu piepildī-
šanu mani nav atstājušas. Mana 
dvēsele ir nemierīga, moka ne -
pabeigtības sajūta. Ir žēl gata vo-
šanās procesā iztērētā laika un 
naudas. Taču arī apzinos, ka 
esmu spēris soli tuvāk savam 
sapnim. Un dzīve vēlas, lai mēs 
tiecamies uz saviem sapņiem. 

Krist, lai pieceltos
Cilvēks baidās no sakāvēm, 

tāpēc drīz vien pārstāj tiekties uz 
sapņiem. Jo sekošana sapņiem 
nozīmē daudzas smagas sakāves. 
Kaut vai tāpēc, ka sākumā mums 
nav pieredzes, un nākas mācīties 
caur puniem. Bet tas jau ir dzīves 
lielais noslēpums – krist sešas 
reizes un piecelties septiņas.

Protams, katrā ekspedīcijā 
mērķis ir sasniegt virsotni, bet tā 
ir tikai maza sastāvdaļa no visa 
piedzīvojuma. Mans mērķis bija 
kas vairāk nekā sasniegt mazu 
sniega un akmens laukumu, ne 
lielāku par biljarda galdu. Pro-
cesā es daudz uzzināju par sevi – 
kāds cilvēks esmu un kāds esmu 
kļuvis. Es iepazinos ar apbrīno-
jamo šerpu tautu un ar kalnie-
šiem no visas pasaules. Šīs drau-
dzības ilgs visu mūžu.

Kāpšanas laikā smagā veidā 
saņēmu mācību, ka dzīvē ne 
vienmēr var sasniegt savu gribu 
un piepildīt ilgas. Dzīves nozīme 
ir process. Bieži tie ir soļi, ko 
speram, iedami uz savu sapni, 
vienalga, vai mēs to sasniedzam, 
vai ne. Dzīve ir mūsu apņēmība, 
dāsnums, cilvēki, ko ceļā satie-
kam, un mūsu piedzīvojumi. Ir 
tūkstoš iemeslu nekāpt Everestā, 
bet ir VIENS iemesls kāpt. Ja 
runa ir par Everestu, stāsts nav 
par virsotnes sasniegšanu. Stāsts 
pats ir ceļš, kas ved uz turieni. 
Tas ir īstais sasniegums. Vismaz 
manā skatījumā.

tikpat daudz citās Nepālas ter ri-
torijā esošās virsotnēs. Kāpēji 
plūda uz Nepālu no malu ma -
lām, gatavi pastiprinātiem dro-
šības pasākumiem. Kā jau visur 
pasaulē, arī Āzijas valstīs iebrau-
cēji tika testēti un likti izolācijā.

Pēc daudzām nedēļām starp-
no metnēs, gaidot piemērotus 
lai  ka apstākļus, pēc daudzām 
pār ejām uz augstākām un at   pa-
kaļ uz zemākām nometnēm, lai 
pierastu pie retinātā gaisa, es biju 
ticis augstāk nekā jebkad savā 
dzīvē. Es biju augstāk par lielāko 
daļu pasaules virsotņu. Es biju 
devis savam ķermenim lielākus 
pārbaudījumus nekā jebkad sa -

faktiski nododam savu likteni 
kalna un laikapstākļu labvēlībai. 
Jo augstāk kāpjam, jo mazāk ie -
spēju, ka kāds varēs atskriet 
palīgā.

Neizsapņotais sapnis
Kāpšanā Everestā vienmēr ir 

izaicinājums. Šogad, protams, 
visu vēl vairāk sarežģīja pandē-
mija. Tā faktiski bija apturējusi 
kalnos kāpēju ekspedīcijas pa  gā-
jušajā gadā, tādēļ šogad Nepā - 
las valdība lika lielas cerības uz 
valsts kases papildināšanu uz 
tūristu rēķina. Gada sākumā tika 
izsniegtas vairāk nekā 400 at  ļau-
jas kāpt Everestā un vēl gandrīz 

Cilvēkiem patīk stāstīt par 
savām veiksmēm. Par neveik  - 
s mēm pastāsta citi. Par šīs aksio-
mas patiesīgumu varam pārlie-
cināties, kaut vai pavirši pārla-
pojot drukātos preses izdevu-
mus vai paritinot ziņu portālus. 
Neliegšos, arī man patīk runāt 
par panākumiem. Taču šī reize 
būs citāda. Gribu pastāstīt par 
neveiksmi, kas lika man pār do-
māt dzīves vērtības un pie sar-
dzības nozīmi.

Divas desmitgades pēc pēdējās 
ekspedīcijas kalnos šopavasar 
atkal biju nolēmis uzkāpt vir sot-
nē. Nevis vienkārši kādā virsot-
nē, bet mūsu planētas augstā -
kajā punktā – Himalaju kalnu 
Everestā. Gandrīz deviņus kilo-
metrus augstā smaile ir daudzu 
kalnākāpēju dzīves sapņa pie -
pil dījums. Izsliešanās 60 miljo-
nus gadu seno kalnu augstākajā 
punk tā nav tikai pierakstīšanās 
elitārā klubiņā. Tā ir neatsvera-
ma psicholoģiska balva par ilgo, 
pacietīgo gatavošanās darbu, fi -
ziskos spēkus izsmeļošo kāpie -
nu retinātā gaisā un bieži vien 
nedraudzīgajiem laika apstāk-
ļiem, kā arī nemitīgo mentālo 
cīņu ar sevi lielāku vai mazāku 
grūtību priekšā. Uzkāpt Everestā 
nozīmē pārvarēt sevī vēlmi pēc 
komforta, daudzveidīgas pārti-
kas un citiem modernās civi-
lizācijas labumiem, nedēļām ilgi 
dzīvojot teltī. Un, protams, izjust 
kalnu varenību, kuŗu priekšā 
cilvēks ir neaizsargāta niecība. 
Sperot soli virsotnes virzienā, 
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

Tālr: 973-746-3075

S P O R T S

Vaļņu iela 3, Rīga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

(Turpināts  20. lpp.)

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtījumus iestādēm, kā arī komerciālos un personīgo mantu sūtījumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtījumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sīkāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

Ātrāk, augstāk, stiprāk – kopā!

Tokijā liesmo 
olimpiskā uguns

 Ar svinīgu atklāšanas ceremo-
niju Tokijā tika iedegta olimpiskā 
uguns un dots oficiāls starts 32. 
olimpiskajām spēlēm. Spilgti  
svētki gan šoreiz izpalika, jo 
atklāšanas ceremonija un arī 
sacensības notiks bez skatītāju 
klātbūtnes. Atklāšanas pirmajā 
daļā tika akcentēta Japānas vēs-
ture ceļš no 1964. gada spēlēm.

Mainījusies olimpisko spēļu 
devīze. 127 gadus pēc modernās 
olimpiskās kustības aizsācēja 
Pjēra de Kubertēna  1894. gadā 
ierosinātā olimpiskā moto Āt  rāk! 
Augstāk! Spēcīgāk! (latīniski-
Citius, Altius, Fortius) papil di-
nāts ar vārdu kopā (latīniski 
Communiter). Tagad moto ir 
četri vārdi.  

Atklāšanas ceremonijas sā  ku mā 
ar klusuma brīdi un emocionālu 
priekšnesumu tika godināti 
Covid-19 pandēmijas upuŗi.

Pēc japāņu alfabēta Latvijas 
delegācija stadionā iesoļoja tuvu 
beigām pēc Laosas un pirms 
Lietuvas kā 194., sarkanbaltsar-
kano karogu nesot tenisistei 
Aļonai Ostapenko un 3x3 bas-
ketbola izlases spēlētājam Ag -
nim Čavaram (attēlā).

Aļona Ostapenko un Agnis 
Čavars

Latvijas olimpiskās delegācijas 
karognesēji Aļona Ostapenko 
un Agnis Čavars neslēpa, ka 
emocijas pēc Tokijas Olimpisko 
spēļu atklāšanas ceremonijas ir 
ļoti patīkamas, kā arī abi uzsvēra, 
ka tas bija liels gods. 

Ceremonijas noslēgumā tika 
iedegta Tokijas Olimpisko spēļu 
lāpa, uguns kuŗai tika aizdegta 
jau 2020. gada martā. Tā tika ar 
lidmašīnu nogādāta Japānā, bet 

pēc lēmuma par Spēļu pār cel-
šanu uz 2021. gadu uguns laternā 
tika nogādāta Tokijā un savu 
ceļu uz olimpisko stadionu at -
sāka 2021. gada martā.

3x3 basketbolisti
un riteņbraucēji 

sāka pirmie
Olimpiskajās spēlēs 3x3 bas-

ketbola turnīrs iekļauts pirmo 
reizi, un Latvijas komandu tajā 
pārstāv Agnis Čavars, Edgars 
Krūmiņš, Nauris Miezis, Kārlis 
Pauls Lasmanis. Turklāt Čava-
ram  bija uzticēts gods būt vie-
nam no diviem karognesējiem 
atklāšanas ceremonijā.

 Komandas treneris Raimonds 
Feldmanis sacīja, ka uz vietas 
izpētīt pretiniekus nav bijis ie  spē -
jams. Uz laukuma var atras ties 
tikai viena komanda, un tajā brīdī 
neviens cits tur nevar at  rasties. 
Tomēr sezonas sākumā koman-
das ir izpētītas, tāpēc par spēku 
samēriem skaidrība esot iegūta.

Pirmā spēle, debitējot olim-
piskajā turnīrā vienmēr ir īpaša, 
tomēr pēc ātri izzuduša pirmā 
satraukuma Latvijas 3x3 izlases 
basketbolisti uzvarētajā spēlē 
pret Poliju jutās pārliecināti par 
sevi un tveice laukumā nebija 
traucēklis. Latvijas izlase pirmajā 
spēlē Tokijā pierādīja savu favo-
rīta statusu, ar 21:14 uzvarot 
Polijas izlasi. 

Ar septiņiem punktiem rezul-
tātīvākais uzvarētājiem bija Nau-
ris Miezis, – viņš uzsvēra, ka 
spēle pret poļiem bija principiāla, 
jo vajadzēja pierādīt, ka latvieši 
ir pārliecināti par saviem spē-
kiem un zaudējumi iepriekšējās 
savstarpējās spēlēs bijuši tikai 
veiksmes trūkuma dēļ.

Otrajā turnīra spēlē mūsu 
basketbolisti minimāli zaudēja 
Beļģijas vienībai – 20:21. Ko  man-
dām sasniedzot piezīmju normu 
un katrai piezīmei pārvēršoties 
divos soda metienos, labāk vei-

cās Latvijai, Lasmanim reālizējot 
trīs no četriem soda metieniem – 
17:16. Tomēr beigās, apmainoties 
ar tālmetieniem, izšķirīgo grozu 
divu punktu vērtībā no tālas 
distances guva Fervorts – 21:20.

Latvijas izlases labā 11 punk-
tus guva Lasmanis, Miezim 
astoņi punkti un četras atlēkušās 
bumbas, Krūmiņš, kuŗam, tāpat 
kā Miezim, arī trīs kļūdas, kamēr 
Čavars punktus neguva, taču 
izcīnīja sešas atlēkušās bumbas. 
Beļģiem Fervorts guva 11 punk-
tus. Latvijas spēlētāji reālizēja 
septiņus no 12 viena punkta me -
tieniem, beļģiem reālizējot sep-
tiņus no 13 metieniem. Div-
punktu jeb tālmetienus latvieši 
reālizēja piecus no 14, kamēr pre -
tinieki – sešus no 13. Soda me -
tienos Latvijai precīzi trīs no pie-
 ciem metieniem, bet pretinie-
kiem – divi no trim metieniem.

Latvijas 3X3 basketbola izlase ar 
Nauri Miezi, Kārli Lasmani, Edgaru 
Krūmiņu un Agni Čavaru tre -
šajā spēlē ar 18:17 pieveica Ķīnas 
valstsvienību. Šī bija Latvijas otrā 
uzvara trīs aizvadītājās spēlēs. 
Visvairāk punktu – 11 –Latvijas 
izlases labā sameta Lasmanis.

Latvijas izlase spēli iesāka pār-
liecinoši, gūstot 8:4 vadību, to -
mēr viduspunktā Ķīna rezul tātu 
izlīdzināja (10:10). Pieci punkti 
pēc kārtas atgrieza labu vadību 
Latvijas basketbolistiem. Spēles 
galotnē ķīnieši vēlreiz izlīdzināja 
rezultātu, tomēr pēdējo punktu 
guva Latvija izlase.

Ceturtajā spēlē. Latvijas bas-
ketbolisti ar 21:18 pieveica Ja -
pānas komandu. Latvija realizēja 
11 no 15 viena punkta metie-
niem (pretiniekiem – 4/11), kā 
arī piecus no 14 tālmetieniem 

(Japānai – 5/11). Latvieši ne reizi 
nemeta soda metienus, bet 
japāņiem precīzi bija visi četri 
mēģinājumi. Latviešiem bija 
vairāk rezultātīvu piespēļu (pie-
cas pret Japānas vienu), bloķētu 
metienu (5:0), piezīmju (8:4) un 
mazāk kļūdu (3:7).

Nākamā bija principiāli sva-
rīga cīņa ar Serbijas vienību. Sīvā 
cīņa ilga līdz pat pēdējām mi -
nūtēm, kad serbi strauji ieguva 
sešus punktus un uzvarēja ar 
rezultātu 22:16. Spēles sākums 
aizritēja saraustītā ritmā, abām 
komandām cenšoties izprast 
pretinieku. Rezultātu Kārlis Las-
manis atklāja ar precīzu tālme-
tienu, taču uzreiz Dušans Buluts 
atbildēja ar to pašu. Spēles laika 
pirmajās piecās minūtēs neviena 
no komandām nespēja izvirzīties 
vairāk nekā divu punktu vadībā. 

Pie rezultāta 11:10 Latvijas 

izlase sakrāja piezīmju normu. 
Soda metieni ļāva Serbijai iz -
virzīties vadībā. Latvija spēja 
izlīdzināt rezultātu – 13:13, 
taču kārtējā piezīme un vēl divi 
precīzi soda metieni atkal iz  vir-
zīja vadībā serbus. Spēli izšķīra 
vēl divi soda metieni un divi 
ātri un precīzi Serbijas tāl me-
tieni nobeigumā.

Trešo zaudējumu Tokijas 
olim piskajās spēlēs pirmdien 
piedzīvoja Latvijas 3x3 basket-
bola izlase. Grupas turnīrā 
svarīgā spēlē tika piedzīvots 
zaudējums ar 15:19 Krievijas 
Olimpiskās komitejas (OKR) 
valstsvienībai.

Grupas turnīrs tika noslēgts 
ar uzvaru. Latvijas vienība ar 
22:18 pārspēja Nīderlamdes ko -
mandu. Ceturtdaļfinālā mūsu 
basketbolisti tikās ar japāņiem.

Latvija – Serbija. Cīņā par 
bumbu vidū – Nauris Miezis
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Arhitekte Zane TetereŠulce

(Turpināts  19. lpp.)

Jauna Rīgas kultūrvieta – “Baltais laukums” 
Latvijas Nacionālās operas priekšā 

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa 

zināties ar sarīkojumu un 
dievkalpojumu rīkotājiem, pre 
cīzējot, vai paredzētie sarī
kojumi notiks, vai tie ir atcelti!

LOSANDŽELOSA (CA)
Losandželosas latviešu namā 

(1955 Riverside Dr., Los Angeles, 
CA 90034).

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com.

SV. PĒTERSBURGA (FL)
Sv. Pētersburgas latviešu bied-

rība (5220 Brittany Dr. S, Apt. 
1410, St.Petersburg, FL 33715), 
tālr: 727-827-2338.

Facebook lapa, lūdzam sekot 
mūsu jaunajai lapai “Latviesu 

Biedriba St. Petersburg FL”. 
Sīkāku infomāciju par pasā-
kumiem var uzzināt Biedrības 
Facebook lapā vai zvanot Dacei 
Nebarei Tel: 917-755-1391.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās, 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.ter-
vete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in  for -
māc.daļas vadītāja Una Vei -
lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trim

das dr: (58 Irving st, Brookline 

MA 02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonas-trim dasdrau-
dze@gmail.com, tālr: 617-232-
5994. Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa-
fins@gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.face-
book.com/ Čikāgas-Ciānas drau -
dze 2550-4389-7965-234. Dievk. 
Notiek svētdienās 10:00. Pēc 
dievk. kafijas galds. Māc. Gun -
dega Puidza, tālr. birojā: 773-
736-1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei-

manis. Dr. pr. Uldis Pūliņš. 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svēt die-
nās 10:00. Seko sadraudzības 
stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.

Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA 90039). 

29. augustā-dievkalpojums ar 
dievgaldu Dievkalpojumi no -
tiek plkst. 11:00.

JŪLIJĀ NEBŪS 
DIEVKALPOJUMU

Džamaikpleinas Trīsvie nī
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766).

Dodot iespēju rīdziniekiem 
un pilsētas viesiem atkal 
pieredzēt operas un baleta 
mākslinieku piedāvājumu, no 
21. jūlija Latvijas Nacionālās 
operas ēkas priekšlaukumā 
būs pieejams vides objekts 
“Baltais laukums”. Tajā būs 
iespējams piedzīvot arī īpašus 
notikumus – gan ekrānos 
(ierakstā un tiešraidē), gan 
klātienē.

Tādējādi Latvijas Nacionālā 
opera un balets vēlas turpināt 
Operas laukumu iezīmēt kā 
visiem pieejamu vietu, šoreiz – 
ar scenografisko risinājumu. 
Iekārtojumā izmantotas izrāžu 
dekorāciju alumīnija un tē -
rauda konstrukcijas – kāpnes, 
platformas, rāmji u. c., kas 
atrasti Baltā nama noliktavās, 
tādējādi radīta ne tikai  sasaiste 
ar skatuvi un izrādēm, bet arī 

jektos, ko esam radījuši,” stāsta 
Zane Tetere-Šulce. “Ja varam 
atrast jaunu pielietojumu aiz -
mirstām sastatnēm, mums 
priek šā vēl ir daudz iespēju. Tik 
bieži noraidām iespējas, jo 
“nav laika”, bail vai 
vieglāk palikt pie 
ierastā, nepie-
ņe mot

skatuvi, par redzamo un ne  re-
dzamo. Tas arī ļauj apjaust 
operas un baleta scēnografijas 
milzīgo mērogu, ko no skatītāju 
zāles puses ne vienmēr iespē-
jams aptvert.

“Šovasar ceļam gaismā tās 
ikdienā neredzamās lietas, kas 
aicina aizdomāties par to slēpto 
jeb snaudošo potenciālu, kas ir 
ne tikai katrā no mums, bet 
sabiedrībā kopumā, un arī ob -

jaunas idejas, viedokļus un 
dzīves veidus. Bet kas gan 
varētu notikt, ja mēs paspēlētos 
ar savām iedomu robežām?”

“Baltais laukums” vēsta par 
robežām – par skatuvi un aiz -

Jūlija va -
  karos skatītāji 

šeit iz  vie totajos ek -
rā nos jau varēja vērot 

tepat, Latvijas Nacionālajā 
operā,  notiekošo 5. Starp tau-
tisko Baltijas baleta konkursu,  
tiešraidē sekot līdzi apbalvo-
šanas ceremonijai un Galā 
kon certam, tiks rādīts arī 4. 
jūlijā Galā koncerta “Operas 
zvaigžņu vasara” ieraksts. 

Pasākumus gan iespējams ap -
meklēt tikai skatītājiem ar de -
rīgu COVID-19 sertifikātu, kas 
apliecina vakcināciju, pārsli mo -
šanu vai negātīva testa rezul-
tātu. Testam jābūt veiktam pē -
dējo 48 stundu laikā (antigēna 
testa gadījumā – pēdējo sešu 
stundu laikā). Bērniem līdz 12 
gadu vecumam sertifikāts nav 
nepieciešams. Apmeklētājiem 
ne  pieciešams uzrādīt arī per-
sonu apliecinošu dokumentu.

LNOB dāvā iespēju šos pasā-
kumus apmeklēt bez maksas, 
taču nepieciešams iepriekš rezer-
vēt vietu, aizpildot elektronisko 
PIETEIKUMA FORMU
(https://forms.gle/dx997GnHL-
GRwNptE7) vai,  reģistrējoties 
LNO kasē. Vietu skaits ir iero-
bežots, tāpēc apmeklētāji tiek 
aicināti pieteikties laikus. 

sniedz resursu otrreizējās iz -
mantošanas priekšzīmi.

“Baltais laukums” veidots 
sadarbībā ar architekti Zani 
Teteri-Šulci, dizaineri Beatrisi 
Dzērvi un architektu biroja 
OpenAD komandu. Tā būs ik -
dienā atvērta telpa skatītājiem 
un ikvienam garāmgājējam, 
turklāt tajā varēs patverties no 
svelmes, dabūt dzeramo ūdeni, 
uzlādēt elektroierīces, ieturēt 
maltīti, pastrādāt, pieslēgt velo-
 sipēdu, izmantot internetu un 
citādi jēgpilni pavadīt laiku, 
vērojot operas un 
baleta jaunumus.
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Mūžībā aizgājis mūsu biedrs

fil! PĒTERIS AIVARS, oec., 1972 I
Dzimis 1948.gada 11.janvārī, Pegnitzlaufā, Vācijā

Miris 2021.gada 21.jūlijā, Oaklandā, Ņūdžersijas štatā, ASV

LETTONIAS KONVENTS un F!P!B!

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā
māte, vecāmāte, vecvecmāte, krustmāte, tante

MAIJA AUNS,
dz. RAUDIŅŠ

Dzimusi 1938. gada 28. jūnijā, Rīgā,
mirusi 2021. gada 30. jūnijā Tampā, Floridā

Sēro
LINDA AR ĢIMENI

DŽEMS AR ĢIMENI
JĀNIS, KARMENA

ILGA, INGA, LĀRA

Augšā aiz zvaigznēm,
Tur tiksies reiz mīļi…

Anitas mūžs cieši savīts ar 
Bostonas garīgo un sabiedrisko 
dzīvi. Sākums jau agrā jaunībā ar 
Bostonas volejbola komandu. 
Bieži, pirms pārējie ieradās uz 
treniņu, Anita jau bija uzvilkusi 
tīklu, negaidot uz citiem. Darīt 
pašai ir arī viņas tālākās darbības 
vadmotīvs. Anitas lielākie no -
pelni  ir, daudzus gadus pildot 
Trimdas draudzes Dāmu komi-
tejas priekšnieces amatu, reizē 
arī rūpējoties, lai draudzes nams  
būtu uzkopts un izdaiļots. Viņa 
nekautrējās atzīties, ka mīl 
draudzi un ar prieku pilda savu 
amatu. Anita Asberga bija ta -
lantīga zīmētāja un gleznotāja. 
Ilgu laiku strādāja pie Halmark 
apsveikumu kartīšu zīmēšanas. 
Viņai bija vairākas sekmīgas 
gleznu izstādes. Ne vienam vien 

bostonietim pie sienas būs viņas 
sēnes, pat ja viņš sēnes neēd.  

Neminot daudzās sabieriskās 
norises, kur Anita sekmīgi dar-
bojusies, palaikam bija arī vil-
šanās, ko piedzīvo gandrīz katrs 
sabiedriskais darbinieks, uzsla-
vas vietā labākā gadījumā sa -
ņemot klusēšanu. Anitai bija 
milzīga daždažādu gaiļu kollek-
cija un vērtīga dzintara kollek-
cija, ko izrādīja arī Bostonas 
televīzija. Pirms gadiem Anita 
zaudēja savu dzīvesbiedru Agri, 
kas bija liels viņas ideju atbalsts. 

Par Anitu sēro viņas māsa Ilga, 
bērni Tamāra, Tia un Alvis, 
mazbērni. Pavadot Anitu tālajā 
ceļā uz Mūžību, gribam līdzi 
iedot bostoniešu atzinību un 
paldies, kas palika nepateikti.

IVARS GALIŅŠ

TALANTS  UN DARBA PRIEKS
Bostonā  mirusi Anita Asberga Sisenis 

Siti tibi terra levis

Svētdienās 11:00 Dievk. ar 
dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, draudzes sekretāre Zig-
rida Kručkova, tālr.: 617-323-
0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Gija Galina.

1. augusts Dievkalpojums 
plkst. 10:00.

8. augusts Dievkalpojums ne -
notiks.

15. augusts Dievkalpojums 
plkst. 10:00.

22. augusts Dievkalpojums 
plkst. 10:00. Seko pusgada in -
formācijas sapulce un pikniks.

29. augusts Dievkalpojums 
plkst.10:00.

5. septembris “Labor Day” 
dienas nogale – dievkalpojums 
nenotiks.

Lūdzu ievērot – sākot ar 11. 
jūliju dievkalpojumi sāksies 
vasaras laikā plkst. 10:00 no rītā.

Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: Faith Lutheran Church. 
2740 Fuller Ave NE, Grand 
Rapids MI 49505. Tālr: 616-
361-6003. Māc. prāv. Ilze Larsen, 
tālr: 269-214-1010. Dr. pr. Ivars 
Petrovskis, tālr: 616-975-2705. 
Dievk. notiek 2x mēnesī 10:00. 
Pēc dievk. kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala-
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Dievk. notiek 10:00.

Kalamazū draudze atsāk 
diev kalpojumus klātbūtnē 
katru otro svētdienu, tos no 
turot Latviešu Centra lielajā 
zālē, kamēr jaunais dievnams 
būs lietojams.

Svētdienu svētbrīži māc. A. 
Graham vadībā notiek plkst. 
10:00 (pēc Austrumu laika) vir-
tuālā vidē. Facebook mājas lapa 
Latvian Lutheran united church 
in Kalamazoo, un You tube, at -
rodot kanālu Latviešu apvieno-
tā draudze Kalamazoo.

Klīvlandes apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lake wood, OH 44107) Drau-
dzes dievk. notiek svētdienās 
11:00. Bībeles stundas notiek 
10:00 katra mēneša otrajā un 
ceturtajā trešdienā. Baptistu dr.: 
Bethel Baptist Church (2706 
Noble Rd, Cleveland 44121) 
Dievk. notiek svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510).

Dievkalpojumi ar viesu mā -
cītājiem latviešu un angļu va -
lodā plkst. 10:00. Par datumiem 
sazināties ar draudzes pr. Kārli 

Indriksonu, tālr.: 402-730-3427, 
e-pasts: kindriks@aol.com. Pen-
sionāru saiets katra mēneša 
otrā ceturtdienā plkst. 11:00 
sabiedriskās telpās.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. notiek  Holy Transfi gu-
ra tion Romanian Orth. Church, 
2 Winter St., Manchester, CT 
06040).  Dr. pr. Astra Vilinskis, 
tālr. 413-568-9062. 17. jūlijā 
plkst. 11:00  - dievk. ar dievg.; 
viesu māc. Igors Safins. Sekos 
kafijas stunda.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Māc. Jānis 
Ginters tālr: 2607975695 Drau-
dzes priekšnieks: Andrejs Junge 
tālr: 414-416-6157 Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407).

Mineapoles-St. Paulas latvie šu 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
video dievkalpojumi notiek 
katru nedēļu, tos var skatīties 
mndraudze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības/ 
Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC H4A 
3P7), tālr.: 514-992-9700. www.
draudze.org vai www.tervete.
org. pr. Jānis Mateus tālr.: 514-
481 2530, e-pasts: prez@drau -
dze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut her an 
Church, P.O. Box. 1008, Maple-
wood, NJ 07040) jūlijā dievkal
pojumi draudzē nenotiek.

15. augustā 10:00 Kapu svētki 
Van Liew kapsētā, North Brun-
swick.

29. augustā 11:00 Dievkal-
pojums ar dievgaldu Priedainē.

19. septembrī 11:00 Diev kal-
pojums ar dievgaldu Priedainē.

Dievkalpojumi notiek NJ Lat-
viešu biedrības namā “Prie-
daine”, 1017 State Route 33, 
Freehold, NJ 07728, māc. Ieva 
Pušmucāne-Kineyko. E-mail: 
latvianlutheranchurch@gmail.
com, telefons: 908-638-1101.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY.
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY.
St. Andrew bazn. 335 Rey n-

olds Ave, Parsippany NJ.
Seafarers. 123 East 15th Street, 

New York, NY.
Priedaine. 1017 State Rte 33, 

Freehold NJ.
Par dievkalpojumiem visos 

novados ziņosim vēlāk. Diem-
žēl nometnes dievkalpojumi šo 
vasaru būs tikai nometnes bēr-

niem un personālam, ne vie-
siem. Ierobežojums ir domāts, 
lai saudzētu bērnus. Nometnē 
dzīvos, cik vien iespējams “bur-
bulī” noslēgti no ārpasaules.

Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602).

Mācītāja Biruta Puiķe-Wil-
son, mob. (269)2675-330. Kon-
taktpersona Mary Beth Dzirnis, 
mob. (989)781-1163. E-pasts: 
dzirnis@chartermi.net.

Dievkalpojumi vienreiz mē 
nesī, 1.00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.:1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Sku -
diņa.Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314 
457 1830, kalninsirene@gmail.
com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30.

Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-

674-9600; e-pasts: cilnis@earth-
link.net. Baznīcas mājaslapa: 
www.seattlelatvianchurch.org.

Dievkalpojumi Sietlā ir at -
sākušies klātienē.

Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church 
(35 Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Snie-
dze-Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes mācītājs Aivars 
Pelds, 5159914640 līdz 14. 
jūnijam.  Par notikumiem pēc 
14. Jūnija lūgums sazināties ar 
Andri Ritumu, 727-797-1933.

Visi šīs vasaras dievkalpoju-
mi un bībeles stundas no  tiks 
Faith Lutheran baznīcā, kas 
atrodas 2601 49th Street North, 
St. Petersburg, FL.

Dievkalpkojumi 2 pm:
Svētdien, 15. augustā, 12. sep-

tembrī.
Bībeles stundas svētdienās, 

2 pm: 1. augustā, 8. augustā, 22. 
augustā, 29. augustā, 5. sep-
tembrī, 19. septembrī, 26. sep-
tembrī.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Info: www.
stjohnslatvian.ca Māc. Ģirts 
Grietiņš (adrese: 40 Hollyberry 
Trail, North York ON M2H 

2S1), tālr: 6479865604, E-pasts: 
grietins@gmail.com.

Prieksnieks: Kārlis Vasarajs 
Pr. vietn. Sibilla Korule. Dāmu 
kom. pr. Maija Sukse, tālr.: 
4162214309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: 400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121. 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane.

Draudzes virtuālie svētbrīži 
notiek Zoom platformā – treš
dienās plkst. 10:00 un svēt
dienās plkst. 11:00.

Pieslēgšanās norādes ir atro-
damas draudzes mājas lapā.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU 
ziņas uz e-pastu: 
rigaven@aol.com
– Inese Zaķis –

ne vēlāk kā 
PIEKTDIENĀS.
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Riteņbraucējiem
22. un 33. vieta

grupas braucienā
Grupas braucienā riteņbrau-

cēji veica 234 kilometrus gaŗu 
distanci ar trīs ievērojamiem kā -
pumiem. Grūtās sacensības sāka 
128, bet finišu sasniedza 82 
sportisti. Pirmajā atrāvienā aiz-
brauca astoņu riteņbraucēju liela 
grupa, kas iekrāja gandrīz 20 
minūšu pārsvaru, taču neviens 
no šī astoņnieka nebija starp 
favorītiem uz medaļām. Apmē-
ram 40 kilometrus pirms finiša 
kāpumā pirms Mikuni kalnu 
pārejas sāka šķelties peletons.

Toms Skujiņš
// FOTO: EPA/Scanpix

Krists Neilands

Skujiņam un Neilandam sāku-
mā izdevās noturēties aptuveni 
labāko trīsdesmitniekā, tomēr 
vēlāk arī latvieši pameta vadošo 
grupu. Nepilnus sešus kilome-
trus pirms finiša vienatnē aiz-
brauca ekvadorietis Ričards Kara -
pass, kuŗš strauji tuvojās finišam, 
izcīnot vienu no saviem lielā ka-
jiem panākumiem karjērā. Kara-
pass finišēja pēc distancē pava-
dītām sešām stundām pie cām 
minūtēm un 26 sekundēm. Toms 
Skujiņš finišēja grupā, kas no 
uzvarētāja atpalika sešas mi  nū-
tes un 20 sekundes, izcīnot 22. 
vietu. Finiša spurtā par 21. vietu 
Skujiņš piekāpās tikai Ka  zach-
stānas riteņbraucējam Alek  se-
jam Lucenko.

Krists Neilands bija nepārspēts 
sprintā grupā, kas no čempiona 
atpalika desmit minūtes un 12 
sekundes – 33. vieta. Latvijas 
riteņbraucēji par savu sniegumu 
nopelnīja attiecīgi 20 un 10 UCI 
katēgorijas punktus. 

Skujiņa ieņemtā 22. vieta ir 
augstākā, kāda Latvijas riteņ-
braucēja sasniegtā vieta olimpis-
ko spēļu grupas braucienos kopš 
2000. gada, kad šajā pašā vietā 
finišēja Arvis Piziks. Zīmīgi, ka 
tieši Piziks komentēja sacensības 
Latvijas Televīzijas ēterā.

Pirms starta riteņbraucēji ne -
bija vienojušies, kuŗš uzņemsies 
līdera lomu. Tas īsti nenotika arī 
sacensību laikā. Abi sportisti 
vairākkārt viens otram apvai-
cājās par pašsajūtu, un izšķirīgo 
lēmumu pieņēma nevis viņi 
paši, bet pēdējais stāvais kāpums.  
“Esam ļoti līdzīgi braucēji. Gai-
dījām un skatījāmies, kuŗš jūtas 

labāk. Šādos laika apstākļos bū -
tiski ir dabūt katru ledus ga  ba-
liņu, katru ūdens pudeli, tāpēc 
viens otru piesedzām. Ja viens 
no mums bija peletona aizmu-
gurē, pudeles un ledu paķērām 
arī otram,” Latvijas izlases riteņ-
braucēju taktiku atklāj Skujiņš. 
“Braucām kā komanda – bez 
noteikta līdeŗa.” Skujiņu apmie-
rina sasniegtais rezultāts, “bet 
vienmēr gribas labāk”. Viņš ne -
slēpa, ka vēl viens vai divi ko -
mandas biedri noteikti ļautu cī -
nī ties par augstākām vietām, jo 
izdotos ietaupīt enerģiju, piemē-
ram, partneriem “ievelkot vējā”. 
Šādā gadījumā būtu cerības pa -
cīnīties par vietu vadošajā des-
mitniekā. “Beigās kalnā cīnījā-
mies, cik varējām, bet diemžēl 
finišējām, kur finišējām,” stāsta 
Skujiņš. Viņš  Latvijas riteņbrau-
cējiem sasniedza šī gadsimta 
labāko rezultātu olimpiskajās 
spēlēs.

Latvijas riteņbraucēji tik aug-
stas vietas nav ieņēmuši kopš 
2000. gada, kad individuālajā 
braucienā Raivis Belohvoščiks 
sasniedza 15. labāko rezultātu, 
bet Piziks, kā jau minēts, bija 22. 
vietā grupas braucienā. Veik-
smīgākās olimpiskās spēles Lat-
vijas riteņbraucējiem bija 1992. 
gada Barselonas spēles, kad 
Dainis Ozols grupas braucienā 
tika pie bronzas medaļas, bet 
Piziks finišēja astotais.

Igaunis Tanels Kangerts fini-
šēja vienā grupā ar Neilandu un 
ierindojās 46. vietā, bet viņa tau-
tietis Pēters Prūss un lietuvietis 
Ēvalds Šiškēvičs izstājās. Nefi ni-
šēja arī 2016. gada olimpiskais 
čempions Gregs van Avermēts 
no Beļģijas.

Tenisistēm 
Olimpiada
beigusies...

Latvijas tenisiste Anastasija 
Sevastova nepārvarēja vienspēļu 
turnīra pirmo kārtu. Sevastova 
pirmajā kārtā ar rezultātu 6:2, 
4:6, 2:6 cieta zaudējumu pret 
francūzieti Fionu Ferro. Olim-
pisko spēļu debitante Sevastova 
WTA rangā ieņem 53. vietu, bet 
Ferro ir 11 pozicijas zemāk.

Latvijas sieviešu tenisa pirmā 
rakete Aļona Ostapenko Tokijas 
Olimpisko spēļu tenisa vien-
spēles pirmās kārtas spēlē  ar 4:6, 
7:6 (6:2), 4:6 zaudēja Krievijas 
Olimpiskās komitejas (KOK) 
spēlētājai Jeļenai Vesņinai. Lat-
vija Tokijā palikusi bez vienspēļu 
tenisistēm, jo pirms Ostapenko 
zaudējumu pirmajā kārtā pie -
dzīvoja arī Anastasija Sevastova. 
Pirmo setu Ostapenko iesāka ar 
4:2 vadību, taču atlikušajos čet-
ros geimos pārāka bija Krievijas 
Olimpiskās komitejas pārstāve, 
kas guva panākumu pirmajā 
setā. Otrā seta ievadā pēc ne -
veiksmīgām epizodēm Osta pen-
ko kļuva emocionāla, taču drīz 
vien atgriezās pie nosvērtas spē-
les. Ostapenko spēlēja sev ierastā 
manierē – agresīvi uz  brūkot, 
tomēr rēgulāri arī pieļaujot kļū-
das. Ostapenko pašlaik tenisa 
rangā ieņem 30. vietu, bet viņas 
pretiniece ir 305. pozicijā. 
Olimpisko debiju Ostapenko 

piedzīvoja 2016. gada Rio  deža-
neiro spēlēs. Arī toreiz viņa 
nespēja pārvarēt pirmo kārtu.

Dubultspēlē Ostapenko/Se -
vas    tova spēlēja pret austrālietēm 
Elenu Peresu un Samantu Sto-
suru. Atkal zaudējums – ar 6:4, 
1:6, 5:10. Līdz ar to mūsu mei-
tenēm olimpiskais teniss ir no -
slēdzies. Spēle iesākās spraigi, 
abām komandām rādot līdz vēr-
tīgu sniegumu. Lai gan buk-
meikeri tieši Latvijas tenisistēm 
paredzēja lielākas izredzes uz -
varēt šajā spēlē, tomēr austrāliešu 
duets jau no paša spēles sākuma 
parādīja, ka ir labi saspēlējušās 
un ir sarežģītas pretinieces.

Pietrūka četru 
punktu

Latvijas šāvēja Agate Rašmane 
izcīnīja 19. vietu sacensībās šau -
šanā 10 metru distancē ar pnei-
matisko pistoli. Kvalifikācijas 
sacensībās startēja 53 šāvējas. 
Rašmane 60 šāvienos iekrāja 573 
punktus. Sešās serijās viņai bija 
98, 95, 96, 95, 95 un 94 punkti. 
Veiksmīga pirmā serija Latvijas 
šāvējai kvalifikācijas sākumā 
ļāva ierindoties pirmajā astoņ-
niekā, kas deva cerības uz finālu, 
taču pēdējās serijās neizdevās 
nostabilizēties finālistu pulkā. 
Lai iekļūtu finālā, vajadzēja vis-
maz 577 punktus.

Olimpisko debiju Tokijā pie-
dzīvoja šāvēja Agate Rašmane, 
kuŗa 10 m distancē ar gaisa 
šauteni ieņēma augsto 19. vietu. 
Pati sportiste ar savu sniegumu 
bija apmierināta. Tāpat atzinīgus 
vārdus par savu audzēkni izteica 
arī treneris Vilnis Celmiņš.

„Bija grūti, bet visas serijas bija 
labas,” pēc sacensībām teica Raš-
mane. Viņa neslēpa, ka bija pāris 
kļūdiņas, tomēr rezultāts vien 
trīs punktus atpalika no per so-
nīgā rekorda. „Ļoti labu rezultātu 
priekš sevis es sasniedzu,” viņa 
piebilda. Lai gan šāvieniem at -
vēlētās minūtes ir šķietami ilgs 
laiks, šajā laikā jāpaspēj veikt 60 
šāvienus. „Sākumā sanāca ne -
daudz laiku iekavēt. Beigās bija 
tā kā treniņos, ka nekāda vilk-
šana nesanāk,” teica sportiste.

Latvijas vienīgā pārstāve šau-
šanas sportā Agate Rašmane 
olimpiskajām spēlēm kvalificējās 
jau marta izskaņā. Viņa Pasaules 
kausa posmā Deli vingrinājumā 
ar mazkalibra pistoli 25 metru 
distanē izcīnīja ceturto vietu. 
Šāds sniegums sportistei ļāva uz -
labot pozicijas pasaules rangā, 
un trīs dienas vēlāk Starp tau-
tiskās Šaušanas sporta federācija 
(ISSF) sveica sportisti ar izcīnīto 
ceļazīmi. 2014. gadā Rašmane 
jaunatnes olimpiskajās spēlēs 
izcīnīja 10. vietu, bet gadu vēlāk 

Treneris Vilnis Celmiņš un 
Agate Rašmane 
// FOTO: TVNET

Eiropas spēlēs bija augstajā 
septītajā pozicijā. Jaukto kom-
andu sacensībās viņa 2019. gada 
Eiropas spēlēs ierindojās otrajā 
vietā.

„Uz starta līnijas 
Tokijā zināšu, ka aiz 

manis stāv visa 
Latvijas armija”

“Esot Tokijā uz starta līnijas, 
zināšu – mana nodaļa, mans 
vads, mani biedri par mani turēs 
īkšķus un jutīs līdzi. Kopā ar 
viņiem es jutīšos daudz drošāk, 
jo aiz manis stāvēs visa Latvijas 
armija.” Tā savas sajūtas raksturo 
Latvijas olimpiete un valsts re -
korda īpašniece 800 metru skrē-
jienā, Sauszemes spēku Meha-
nizētās kājnieku brigādes kareive 
Līga Velvere. Viņa atzīst – 
Covid-19 pandēmijas dēļ olim-
piadas priekšvakarā teju bijusi 
spiesta pamest karjēru, taču 
glābiņš nācis Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) personā. Tā Līga 
kļuva par kareivi un nu Latviju 
pār stāvēs kā NBS Sporta kluba 
pārstāve.

Neveiksmīgs
trešais sets

Latvijas plūdmales volejbola 
duets Tīna Graudiņa un Anas
tasija Kravčenoka ar zaudējumu 
debitēja Tokijas Olimpisko spēļu 
turnīrā.

Graudiņa un Kravčenoka D 
apakšgrupas pirmajā spēlē ar re -
zultātu 1:2 (13:21, 21:16, 11:15) 
zaudēja plūdmales volejbolistēm 
no ASV Kellijai Kleisai un Sārai 
Sponsilai. Spēles sākums abām 
komandām bija līdzīgs, bet pie 
rezultāta 6:6 amerikānietes veica 
8:1 punktu izrāvienu. No šī de -
ficīta Graudiņa/Kravčenokai at -
spēlēties neizdevās. Trešā seta 
iesākumā latvietes nonāca iedzi-
nējos ar 0:2, bet tad, pateicoties 
Kravčenokas uzbrukumam un 
Graudiņas blokam, ātri izdevās 
trīs punktus atspēlēt. Turpi nā-
jumā ritēja ļoti sīva cīņa, duetiem 
apmainoties punktu guvumiem. 
Pēc gaŗas un aizraujošas izspēles, 
kuŗā amerikānietes guva smagu 
punktu, rezultāts kļuva 8:8, taču 
tam sekoja laba Graudiņas spēle 
aizsardzībā, kas deva divus 
punktus pēc kārtas. Kleisas spēle 
blokā radīja latvietēm problē-
mas, un amerikānietes noslē-
gumā veica izrāvienu un izcīnīja 
uzvaru spēlē.

***
Latvijas plūdmales volejbo lis-

tiem Mārtiņam Pļaviņam un 
Edgaram Točam piešķirta tech-
niskā uzvara pirmajā spēlē, jo 
Čechijas duets Ondržejs Perušičs 
un Davids Šveiners Covid-19 dēļ 
spēli nevar aizvadīt. Pirms olim-
pisko spēļu sākuma Perušičam 
bija pozitīvi vīrusa testa rezultāti. 
Čechiem bija iespēja aizvietot 
Perušiču, tomēr tas netika iz  da-
rīts. Čechi piedāvāja Pļaviņam/
Toča spēli aizvadīt uz vēlāku 
laiku, taču latvieši no tā atteicās.

Peldēšana
Peldētāja Ieva Maļuka 200 

metru brīvā stila peldējumā 
nekvalificējās pusfinālam. Dis-
tanci Ieva Maļuka veica divās 
minūtēs un 3,75 sekundēs. Tas 
deva 24. vietu kopvērtējumā.

Olimpisko apļu 
stāsti

* Latvijas komandā ir pār-
stāvētas 5 ģimenes: • Šķēpmetēja 
Madara Palameika ar tēvu un 
treneri Gintu Palameiku. • So -
ļotājs Arnis Rumbenieks ar tēvu 
un treneri Aivaru Rumbenieku. 
• Vesera metēja Laura Igaune ar 
vīru un treneri Nolanu Hilu. • Te -
nisiste Aļona Ostapenko ar 
mammu un treneri Jeļenu Jakov-
ļevu. • Tenisiste Anastasija Se -
vas tova ar dzīvesbiedru Ronaldu 
Šmitu

* Latvijas džudo cīkstonis Jev 
geņijs Borodavko inficējies ar 
Covid-19 un šī iemesla dēļ ne -
piedalīsies Tokijas Olimpiskajās 
spēlēs, informē Latvijas Olim-
piskā komiteja (LOK).

* Tokijas Olimpisko spēļu at -
klāšanas ceremonija notika bez 
tās režisora, jo Kontaro Kobajaši 
ticis atlaists antisemītiska joka 
dēļ. Kā vēsta britu sabiedriskā 
raidorganizācija BBC, par atlai-
šanas iemeslu kalpojis kāds vēl 
pagājušā gadsimta deviņdes mi-
tajos gados veikts videoieraksts, 
kuŗā toreizējais komiķis Kobajaši 
redzams, jokojot par holokaustu.

* Olimpisko spēļu pārcelšana 
no 2020. gada uz 2021. gadu   
izmaksājusi 2,3 miljardus eiro. 
Ekspertu veiktās aplēses liecina, 
ka Tokijas OS izmaksās vairāk 
nekā 20 miljardus eiro. Tā ir 
olimpisko spēļu izmaksu rekord-
summa. 

* Tokijas Olimpiskajās spēlēs 
tiks sadalīti 339 medaļu kom-
plekti 33 dažādos sporta veidos 
un 50 disciplīnās. Pirmo reizi 
skatītāji var vērot karatē, klinšu 
kāpšanu, sērfingu, skeitbordingu. 
Jaunas disciplīnas ir arī 3x3 bas-
ketbols, BMX frīstails un medi-
sons riteņbraukšanā (Medisons 
ir stafetes sacensības treka riteņ-
braukšanā, kas nosauktas par 
godu pirmajai Madison Square 
Garden sporta arēnai Ņujorkā, 
ASV). Savukārt pirmo reizi  
kopš 2008. gada olimpiskajās 
spēlēs atgriezies beisbols un 
softbols.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


